
ŽELECHOVICKÝ 
ZPR AVODA J

oficiální zpravoda j obce želechovice nad dřevnicí

4/2017 vychází: 31. 8. 2017 ročník iX.



Úvodní slovo
obsah
úvodní slovo 2

výpisy ze zasedání rady 3

co je nového? 4

nový pan farář 5

africký mor prasat 6, 7

nařízení k čerpání vody 7

skauti 8

centrum pro rodinu 9

robinsonky 10

zš 11, 12

zuš morava 13

tj sokol 14

klub seniorů 14

osobnost obce 15

hasiči želechovice 16

hasiči paseky 17

z historie obce 18

vydává obecní úřad želechovice nad dřevnicí, 9. ročník, zdarma, neprošlo jazykovou úpravou, toto číslo vychází 31. 8. 2017 
dTp: Miroslav Tišer; Tisk: harT press otrokovice, náklad 800 ks; evidenční číslo: Mk čr 19801
za původnost a obsahovou správnost ručí autoři článků, publikované články nemusí nutně vyjadřovat stanovisko oÚ želechovice nad dřevnicí. Uveřejněné fotografie jsou otištěny se 
souhlasem autora článku anebo pod licencí creative commons.
redakční rada: bc. Michal Špendlík, starosta; ing. hana svobodová, místostarostka; jitka klásková, referentka 
kontaktní údaje: telefon: 577 440 071, e-mail: obec@zelechovice.net
Úřední dny a hodiny: pondělí a středa, 8.00 – 12.00 a 14.00 – 17.00
adresa: obec želechovice nad dřevnicí, ul. 4. května 68, 763 11, želechovice nad dřevnicí

vážení občané,

zanedlouho skončí léto, doba 
prázdnin a dovolených. Mnozí jste jistě 
zaregistrovali, stavební aktivity v okolí 
základní školy, kde probíhá avizovaná 
rekonstrukce jihozápadního křídla 
budovy pro potřeby mateřské školy. 
v  nadcházejícím školním roce dojde 
k  přesunu mateřské školy ze staré 
budovy u  řeky dřevnice do  nově 
upravených moderních prostor. 
z  budovy základní školy a  přilehlých 
pozemků vznikne vzdělávací komplex, 
který bude zahrnovat předškolní 
vzdělávání, základní vzdělání a  různé 
formy mimoškolních aktivit, ale 
i  vzdělávání dospělých formou 
specializovaných kurzů.

další velkou akcí, která se dotkne 
života v  naší obci je připravovaná 
rekonstrukce železniční tratě 
otrokovice - vizovice. projekt je zatím 
v přípravné fázi, ale již nyní se snažíme 
pozitivně ovlivnit některé části stavby, 
které považujeme za  zbytečnou 
zátěž pro území. v  tomto duchu 
jsme se i  vyjádřili v  probíhajícím 
procesu zjišťování vlivu této stavby 
na životní prostředí. zejména nejsme 
spokojeni se záměrem umístit nové 
nákladiště českých drah na  katastru  

 
 
naší obce v  ulici lipská, poblíž 
kontejnerového překladiště. velkou 
změnou a bariérou v obci se může stát 
zvýšení železničního náspu a osazení 
protihlukových stěn a  trakčních 
stožárů. i  zde se snažíme investora 
přimět k přehodnocení navrhovaného 
technického řešení a prověřit možnost 
vedení železnice na  úrovni terénu. 
cílem je přiblížit co nejvíce osobní 
přepravu cestujícím a  zatraktivnit 
železnici vzhledem k  silniční 
dopravě. o dalším vývoji projektu vás 
budeme informovat prostřednictvím 
webových stránek nebo v  některém 
z dalších čísel našeho zpravodaje.

přeji vám všem poklidný závěr léta

Michal Špendlík, starosta obce

volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR
volby do poslanecké sněmovny 
parlamentu české republiky vyhlásil 
prezident republiky svým rozhodnutím 
ze dne 19. dubna 2017, publikovaným 
ve sbírce zákonů pod číslem 135/2017 
sb. dny jejich konání stanovil na pátek 
20. října 2017 od 14:00 hodin do 22:00 
hodin a v sobotu 21. října 2017 od 8:00 
hodin do 14:00 hodin.

konzUlTační hodiny 
archiTekTa pro obec 

želechovice nad dřevnicí 
ve 2. polovinĚ rokU 2017 

 18. 7. 9.00 – 13.00
 22. 8. 9.00 – 13.00
 19. 9. 9.00 – 13.00
 17. 10. 9.00 – 13.00
 21. 11. 9.00 – 13.00
  12. 12. 9.00 – 13.00

případnÉ doTazy a TelefonickÉ  
objednání konzUlTace na čísle

tel.: +420 603 709 611
e-mail: arch.pz@seznam.cz

2 04 2017 Želechovický



Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala na svém 
59. zasedání dne 28. 6. 2017 následující usnesení:

Usnesení  1./59ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., 
o obcích schválila program 5. schůze.
Usnesení 2.1./59ro/2017: rada obce želechovice 
nad dřevnicí projednala cenovou nabídku a schválila 
objednávku na provedení opravy okapového lapače 
listí na budově základní školy želechovice nad dřev-
nicí, p. o. od josefa Šuby – klempířství a pokrývačství, 
batalická 605, 763  11 želechovice nad dřevnicí, ič 
12432199 za  cenu 61  241 kč vč. dph, zároveň rada 
obce povolila základní škole želechovice nad dřev-
nicí, p. o. čerpání z investičního fondu na tuto opravu.
Usnesení 2.2./59ro/2017:rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila přijetí finančního daru základní 
škole želechovice nad dřevnicí, p. o. od firmy ck hp 
sport servis s. r. o. ve výši 2 000 kč.
Usnesení 3./59ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala nabídku a schválila objednávku 
na vybudování příkopu a propustu a zabudování 10 
kusů svodnic v želechovicích nad dřevnicí od pavel 
laciga – dUeTo, halenkovice 746, 763 63 halenkovi-
ce, ič 12745961 za cenu 28 100 kč bez dph.
Usnesení 4./59ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala nabídku a schválila objednávku 
na  vykácení porostu pod el. vedením a  svítidly ve-
řejného osvětlení na  pasekách u  Miroslava Malaní-
ka, paseky 592, 763 11 želechovice nad dřevnicí, ič 
60346515 za cenu do 10 000 kč bez dph.
Usnesení 5./59ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala nabídku a  schválila objednávku 
sady rozvodů, gufero klínového řemene a  práci me-
chanika na vozidle sdh paseky fiaT dUcaTo od aU-
Toservis kvk s.r.o., ul. 4. května 33, 763 11 želechovi-
ce nad dřevnicí, ič 28293363 za cenu 5155 kč vč. dph.
Usnesení 6./59ro/2017:rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala a  vzala na  vědomí informace 
o výzvě k  odstranění zeminy a  odvodňovacího pří-
kopu na pozemku p. č. 1051 v k. ú. želechovice nad 
dřevnicí ke dni 19.6.2017.
Usnesení 7.1./59ro/2017: rada obce želechovice 
nad dřevnicí schválila centru pro rodinu vizovice, 
z. s. poskytnutí dotace a  zároveň schválila uzavření 
veřejnoprávní smlouvy mezi obcí želechovice nad 
dřevnicí, 4. května 68, 763 11 želechovice nad dřev-
nicí, ič 75158094 a  centrem pro rodinu vizovice. z. 
s., palackého nám. 365, 763 12 vizovice, ič 22856919 
na jednorázovou akci „příměstské aktivity želechovi-
ce i“, toto se konalo v  termínu od  17. – 21. 7. 2017, 
ve výši 10 000 kč. 
Usnesení 7.2./59ro/2017: rada obce želechovice 
nad dřevnicí schválila centru pro rodinu vizovice, z. 
s. poskytnutí dotace a zároveň schválila uzavření ve-
řejnoprávní smlouvy mezi obcí želechovice nad dřev-
nicí, 4. května 68, 763 11 želechovice nad dřevnicí, ič 
75158094 a centrem pro rodinu vizovice. z. s., palacké-
ho nám. 365, 763 12 vizovice, ič 22856919 na jednorá-
zovou akci „příměstské aktivity želechovice ii“, toto se 
konalo v termínu od 14. – 18. 8. 2017, ve výši 10 000 kč. 

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala na svém 
60. zasedání dne 24. 7. 2017 následující usnesení:

Usnesení  1./60ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., 
o obcích schválila program 60. schůze.
Usnesení 2./60ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala cenovou nabídku a  schválila 
objednávku 2 kusů čerpadel pro základní školu že-
lechovice nad dřevnicí, p. o. od Mipe insTal, benešo-
vo nábřeží 3716, 760 01 zlín, ič 2827353583 za cenu 
12  017 kč vč. dph, zároveň rada obce povolila zá-
kladní škole želechovice nad dřevnicí, p.  o. čerpání 
z investičního fondu na tuto opravu.

Usnesení 3./60ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila uzavření smlouvy o výpůjčce čás-
ti pozemku p.  č. 745/1, jiná plocha, ostatní plocha, 
k. ú. želechovice nad dřevnicí, o výměře 4m2, mezi 
xxx xxx a  obcí želechovice nad dřevnicí, 4. května 
68, 763  11 želechovice nad dřevnicí, ič 75158094 
na dobu 8 let.
Usnesení 4.1./60ro/2017: rada obce želechovice 
nad dřevnicí schválila uzavření smlouvy o  výpůjčce 
na část pozemku p. č. 2650/4, cca 250 m2, lesní po-
zemek, nacházející se v  k. ú. želechovice nad dřev-
nicí zapsáno na lv 10001 mezi obcí želechovice nad 
dřevnicí, 4. května 68, 763 11 želechovice nad dřev-
nicí a xxx xxx.
Usnesení 4.2./60ro/2017: rada obce želechovice 
nad dřevnicí schválila uzavření smlouvy o  výpůjčce 
na část pozemku p. č. 174/4, cca 14 m2, vodní plocha, 
nacházející se v k. ú. želechovice nad dřevnicí zapsá-
no na lv 10001 mezi obcí želechovice nad dřevnicí, 
4. května 68, 763 11 želechovice nad dřevnicí a xxx 
xxx.
Usnesení 4.3./60ro/2017: rada obce želechovice 
nad dřevnicí schválila uzavření smlouvy o  výpůjčce 
na část pozemku p. č. 44/1, cca 41 m2, ostatní plocha, 
ostatní komunikace, nacházející se v k. ú. želechovi-
ce nad dřevnicí zapsáno na lv 10001 mezi obcí žele-
chovice nad dřevnicí, 4. května 68, 763 11 želechovi-
ce nad dřevnicí a xxx xxx.
Usnesení 4.4./60ro/2017: rada obce želechovice 
nad dřevnicí schválila uzavření smlouvy o  výpůjčce 
pozemku p.  č. 43/2, cca 89 m2, jiná plocha, ostatní 
plocha, nacházející se v k. ú. želechovice nad dřev-
nicí zapsáno na lv 10001 mezi obcí želechovice nad 
dřevnicí, 4. května 68, 763 11 želechovice nad dřev-
nicí a xxx xxx.
Usnesení 4.5./60ro/2017: rada obce želechovice 
nad dřevnicí schválila uzavření smlouvy o  výpůjčce 
části pozemku p.  č. 299, cca 10 m2, ostatní plocha, 
ostatní komunikace, nacházející se v k. ú. želechovi-
ce nad dřevnicí zapsáno na lv 10001 mezi obcí žele-
chovice nad dřevnicí, 4. května 68, 763 11 želechovi-
ce nad dřevnicí a xxx xxx.
Usnesení 5./60ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala a vzala na vědomí stížnost občana.
Usnesení 6./60ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala a  schválila podpis dodatku č. 2 
ke smlouvě o dílo se zhotovitelem zlínské stavby, a. s. 
na akci „rekonstrukce jižního křídla zŠ“.
Usnesení 7./60ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala cenovou nabídku a  schválila 
objednávku zaměření území pro úpravu projektu 
„vodovod želechovice nad dřevnicí – Maršovy – do-
datek b“ u  kaninGa real, s.r.o., berlínská 1488/3, 
102 00 hostivař za cenu 12 000 kč bez dph.
Usnesení 8./60ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala cenovou nabídku a schválila ob-
jednávku dodávky a montáže komponentů radiosta-
nice pro sdh paseky u alka radiosys, pod vinohra-
dy 128, 763 02 zlín - louky za cenu 5186 kč bez dph.
Usnesení 9./60ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila uzavření smlouvy o výpůjčce část 
pozemku p. č. 848/1, o výměře cca 30 m2, ostatní plo-
cha, silnice, pozemek p. č. 849/8, o výměře 2130 m2, 
ostatní plocha, ostatní komunikace, pozemek p.  č. 
848/2 o výměře 45 m2, ostatní plocha, ostatní komu-
nikace a pozemek p. č. 848/3 o výměře 10 m2, ostatní 
plocha, ostatní komunikace, vše nacházející se v k. ú. 
želechovice nad dřevnicí zapsáno na  lv 2071 mezi 
ředitelstvím silnic a dálnic čr. státní příspěvková or-
ganizace, na pankráci 546/56, 140 00 praha 4 a obcí 
želechovice nad dřevnicí, 4. května 68, 763 11 žele-
chovice nad dřevnicí.
Usnesení 10./60ro/2017: rada obce souhlasila s uza-
vřením smlouvy o  nájmu komunikace v  souvislosti 
s průjezdem automobilové soutěže 46. barum czech 
rally zlín 2015 – rz pindula, konané ve dnech 25. 8. -  

27. 8. 2017 mezi ak barum zlín v ačr. hornomlýnská 
3715, 760 01 zlín, ič 00530417 a mezi obcí želechovi-
ce nad dřevnicí, 4. května 68, 763 11 želechovice nad 
dřevnicí, ič 75158094.
Usnesení 11./60ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila povolení jednorázového průjezdu 
závodu horských kol „zlínská 50“ dne 1. 10. 2017 
po komunikacích obce s výjimkou uzavřeného mos-
tu z88 v areálu zd.
Usnesení 12.1./60ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila srp základní školy želechovice nad 
dřevnicí poskytnutí dotace a zároveň schválila uzavře-
ní veřejnoprávní smlouvy mezi obcí želechovice nad 
dřevnicí, 4. května 68, 763 11 želechovice nad dřevni-
cí, ič 75158094 a  srp základní školy želechovice nad 
dřevnicí, 4. května 336, 763 11 želechovice nad dřev-
nicí, iĆ 65340248 na jednorázovou akci „letní tábor pro 
žáky zŠ - červenec“, akce se konala od 10. 7. – 14. 7. 2017  
ve výši 5.000,- kč. akce se konala 10.7. - 14.7.2017.
Usnesení 12.2./60ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila srp základní školy želechovice nad 
dřevnicí poskytnutí dotace a zároveň schválila uzavře-
ní veřejnoprávní smlouvy mezi obcí želechovice nad 
dřevnicí, 4. května 68, 763  11 želechovice nad dřev-
nicí, ič 75158094 a srp základní školy želechovice nad 
dřevnicí, 4. května 336, 763 11 želechovice nad dřev-
nicí, iĆ 65340248 na jednorázovou akci „letní tábor pro 
žáky zŠ - srpen“, akce se konala od 7. 8. – 11. 8. 2017  ve 
výši 5.000,- kč. akce se konala 8. - 11.8.2017.
Usnesení 13./60ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila sdh želechovice nad dřevnicí - pa-
seky poskytnutí dotace a zároveň schválila uzavření ve-
řejnoprávní smlouvy mezi obcí želechovice nad dřev-
nicí, 4. května 68, 763 11 želechovice nad dřevnicí, ič 
75158094 a sdh želechovice nad dřevnicí - paseky, pa-
seky 264, 763 11 želechovice nad dřevnicí, iĆ 22759115 
na jednorázovou akci „hasičská soutěž“, akce se konala 
5. 8. 2017,  ve výši 3.000,- kč. akce se konala 5.8.2017.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala na svém 
61. zasedání dne 14. 8. 2017 následující usnesení:

Usnesení  1./61ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., 
o obcích schválila program 61. schůze.
Usnesení 2./61ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala cenové nabídky a  schválila po-
řízení zahradního mulčovacího traktoru, podlaho-
vého mycího stroje a provedení opravy podlah, vše 
v hodnotě do 200 000 kč vč. dph a zároveň povolila 
čerpání z  investičního základní škole želechovice 
nad dřevnicí, p. o. a zároveň povolila základní škole 
želechovice nad dřevnicí, p.o. čerpání z investičního 
fondu na tyto záležitosti.
Usnesení 3./61ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala cenovou nabídku a  schválila 
objednávku odborného posouzení záměru realizace 
„Modernizace a elektrizace trati otrokovice-vizovice“ 
u frank bold advokáti, s. r. o., Údolní 33, 602 00 brno, 
za cenu do 10 000 kč bez dph.
Usnesení 4./61ro/2017: rada obce želechovice 
nad dřevnicí projednala vyjádření obce a souhlasila 
s předloženým vyjádřením obce k posudku eia a sta-
noviska k přípravné dokumentaci na projekt „Moder-
nizace a elektrizace trati otrokovice – vizovice“
Usnesení 5./61ro/2017: rada obce želechovice nad 
dřevnicí projednala a vzala na vědomí žádost fk luž-
kovice – želechovice – lípa.
Usnesení 6./61ro/2017: rada obce želechovice 
nad dřevnicí schválila, že obec jako vlastník budo-
vy základní školy želechovice nad dřevnicí souhlasí 
v souvislosti s realizovaným projektem „Modernizace 
učeben zŠ želechovice nad dřevnicí“ s provedením 
technického zhodnocení včetně podmínky zachová-
ní výstupu projektu minimálně po dobu udržitelnosti 
projektu.

usnesení ze zasedání Rady obce

3zpravodaj 2017 04



co je nového?
vážení spoluobčané,

prázdniny jsou za  námi a  dětem začíná 
nový školní rok.  v  letních měsících zapo-
čala v  nové budově školy rekonstrukce 
a  přestavba na  mateřskou školku. práce 
budou probíhat až do  konce měsíce října. 
v  celém horním patře vzniknou nové tři 
třídy a  herny mateřské školky, samostatné 
šatny, hygienické zázemí pro každou třídu 
a pro zaměstnance, výdejna jídla s kuchyň-
ským výtahem a  zázemí pro zaměstnance. 
vše bude realizováno dle aktuálních hygi-
enických požadavků s  celkovou kapacitou 
81 dětí.

zároveň se pro děti školky buduje nový 
bezbariérový chodník spolu s  nástupní 
lávkou a  veřejným osvětlením. děti, které 
půjdou do  školky, budou mít samostatný, 
bezpečný vstup s  parkovištěm ze strany 
od jídelny, ostatní návštěvníci školy a školky 
budou do objektu vstupovat hlavním vcho-
dem.

 
na  základě žádostí občanů pasek zastu-

pitelstvo obce schválilo opravy některých 
místních komunikací. o  prázdninách toto 
proběhlo v  lokalitě nad pilou pešl a v části 
pasek nad obůrkama, zde byla opravena 
místní komunikace, která vede k  pěti ro-
dinným domům, došlo k  rekonstrukci od-
vodňovacího žlabu, zpevnění podkladu 
drceným kamenivem a  následně proběhla 
penetrace jemným makadamem.

 
důležitým projektem, ke kterému se obec 

vyjadřovala, bylo posouzení vlivu na životní 
prostředí, tzv. eia, a přípravný projekt stav-
by: “Modernizace a  elektrizace železniční 
trati otrokovice – zlín - vizovice“, kde po-
žadujeme úpravu projektu, snížení nivelety 
navrhované železniční trati, zrušení návrhu 
recyklační stanice suti v  intravilanu obce, 
zrušení návrhu nového nákladového pro-
storu u  překladiště Metrans aj.  železniční 
trať prochází naší obcí jako důležitá do-
pravní spojnice,  její rekonstrukce bude ne-
zbytná, ale požadujeme, aby nový projekt  
respektoval a  nezhoršoval bydlení v  této 
lokalitě dle platných zákonů. z  tohoto dů-
vodu obec vydala nesouhlasné stanovisko 
k tomuto záměru.

dále probíhá stavební řízení na novou lo-
kalitu zTv lysá, chystá se studie chodníku 
na  lysou a  projektová příprava dokončení 
chodníku na paseky.

na podzim bude opětovně zahájeno vý-
běrové řízení na dodavatele stavby na řeše-
ní dopravy a parkovacích ploch před školou.

Krásné podzimní dny Vám přeje  
Hana Svobodová.

4 04 2017 Želechovický



PŘedsTavení nového FaRáŘe

obecní KnIhovna ŽelechovIce nad dŘevnIcí 
nabídKa novIneK

jmenuji se pavel Martinka, je mi 34 let a pochá-
zím z valašské vesničky – lidečko. našim rodičům 
jsme se narodily tři děti a  jelikož jsem nejmladší 
tak se musím přiznat, že mám ještě staršího bratra 
a sestru, kteří už mají své rodiny. po základní škole 
jsem studoval ve  valašském Meziříčí jako strojní 
mechanik na  isŠ-cop, kde jsem v  roce 2002 od-
maturoval. po  škole jsem ještě rok pracoval jako 
obsluha cnc v  jedné strojní firmě a  v  roce 2003 
jsem nastoupil do Teologického konviktu. během 
studií jsem byl ještě rok zaměstnán jako pracovník 
sociální péče v ústavu na velehradě.

Už jako malému mi jeden kněz opakoval, že ze 
mě bude jednou kněz, ale tuto myšlenku jsem 

jako dítě vůbec neřešil, to už spíš se stát nějakým 
kosmonautem nebo hasičem. když se ale ohlédnu 
na své dosavadní povolání, musím říct, že ve mně 
spíš pomalu rostlo a  protože jsem se neustále 
motal kolem kostela a jako ministrant kolem oltá-
ře, tak jsem po nějaké době poslechl boží volání 
a podal přihlášku do semináře. stručně řečeno – 
formaci v kněžském semináři jsem prožíval krás-
ně, zato studium na  fakultě bylo pro mě někdy 
utrpením. ale na druhé straně jsem, jak v seminá-
ři, tak i na fakultě potkal tolik zajímavých lidí, které 
bych normálně nepotkal. velmi si cením toho, jak 
můj život tito lidé obohatili nejen svou přítomnos-
tí, ale hlavně svou radou a pomocí. 

Mé první působení, po vysvěcení na jáhna, bylo 
v kojetíně. Tam jsem zjistil, že každý kraj má svou 
historii, své starosti i  radosti a  jak mi řekl jeden 
starší pán: „všude, kam člověk přijde, najde lidi 
o dvou kůrkách.“ 

další mé dvouleté působení už coby novokně-
ze bylo na  slovácku. spolu s  děkanem josefem 
pelcem jsme se věnovali městské farnosti Uher-
ský brod a vesnické farnosti prakšice. poznal jsem 
tedy, jaké jsou rozdíly mezi městem a vesnicí, jaké 
jsou jejich klady i zápory. Tehdy jsem na vlastní oči 
viděl boží působení svátostí, které kněz uděluje. 

nejen při mši, ale i  při rozhovorech ve  svátosti 
smíření či při návštěvách u nemocných. při každé 
svátosti jsem byl svědkem boží milosti a požehná-
ní. a jelikož, kaplan je takový voják, který musí po-
slechnout když velitel zavelí, prožil jsem další dva 
roky v přerově a poslední dva roky vedle ve zlíně 
u filipa a jakuba. je to přeci jen už několik let, co 
jsem knězem a jsem rád i za ta místa, kterými jsem 
prošel. poznal jsem spoustu dobrých lidí a získal 
spoustu přátel. 

Tolik můj dosavadní život. na těchto stránkách 
bych chtěl moc poděkovat p. lubomíru vaďurovi 
za  jeho dlouholetou práci ve  zdejších vesnicích. 
a  tak jako on přišel po  svém kaplanském půso-
bení do  zdejších farností, tak se nějak podobně 
cítím i já. chci vás poprosit o shovívavost, pokud 
nebudu všechno hned znát, a  zároveň vás chci 
povzbudit, abychom si byli neustále vědomi, co 
nás spojuje. je to víra v krista, který pro nás obě-
toval z lásky ke každému z nás svůj život. ať tedy 
vám všem – dětem, mládeži, dospělým, manže-
lům, starším a nemocným bůh požehná v našem 
společném soužití.

To Vám vyprošuje váš nový kněz –   
P. Pavel Martinka

vážení spoluobčané, ti z  vás, kteří již našli 
cestu do obecní knihovny, ví, že naše knihovna 
se snaží nabídnout svým čtenářům nejen tituly 
z  klasické literatury, ale hlavně knižní novinky, 
které v současné době vycházejí na našem trhu. 
v  knihovním fondu knihovny jsou beletrie pro 
dospělé a  děti, naučné literatury pro dospělé 
a děti, technické literatury a jiné. díky online ka-
talogu si můžete z  domova prohlédnout kom-
pletní nabídku knihovního fondu a  vyhledat 
tituly, o  které máte zájem (www.zelechovice-
naddrevnici.knihovna.info). pro doplnění nabíd-
ky knihovního fondu využíváme výměnný fond 
krajské knihovny františka bartoše ve zlíně. Tím-
to způsobem tak rozšiřujeme nabídku knih pro 
čtenáře.

Miroslava Borovičková – obecní knihovna 
v Želechovicích nad Dřevnicí

Nabídka některých novinek pro dospělé 
čtenáře:

Dívka v ledu - Robert Bryndza 
poté, co je v parku v jižním londýně pod vrst-

vou ledu nalezeno tělo mladé ženy, na  místo 
přijíždí detektiv šéfinspektor erika fosterová. 
oběť, krásná dívka z  mocné a  bohaté rodiny, 
měla podle všeho dokonalý život. když erika 
začne pátrat hlouběji, vynoří se souvislosti mezi 
její vraždou a smrtí tří prostitutek, které někdo 
uškrtil, svázal jim ruce a hodil do vodních ploch 
po londýně. jaká je spojitost mezi dcerou vliv-
ného lobbisty, který si myslí, že může ovlivňovat 
i  vyšetřování, a  mrtvými imigrantkami? jaké 
temné tajemství dívka v ledu skrývala? čím více 
se erika přibližuje k  odhalení pravdy, tím více 
se vrah blíží k  erice. poslední případ detektiva 

šéfinspektora fosterové skončil katastrofou 
a smrtí pěti policistů včetně jejího manžela. eri-
čina kariéra visí na vlásku, musí bojovat s vlast-
ními démony i s vrahem, který je hrůznější než 
kdokoliv, komu čelila v  minulosti. dopadne ho 
dříve, než udeří znovu?

Osm – Radka Třeštíková 
román s detektivní zápletkou. jednu březno-

vou sobotu je v Ďáblickém háji nalezena postře-
lená mladá dívka Michaela. zůstává v bezvědo-
mí a  policii se nedaří vyšetřit, kdo čin spáchal 
a proč. byl to její snoubenec, nejlepší kamarádka 
nebo snad někdo z rodiny, ve které Michaela hlí-
dala děti? ona sama si po probuzení z kómatu 
osudný den nepamatuje, co víc, nepamatuje si 
celý poslední rok svého života. rok, který začal 
tak nevinně jako pohlazení a  skončil pokusem 
o vraždu…

Poslední výročí  - Moriarty Liane 
sophii táhne na  čtyřicet, a  ačkoliv je taková 

optimistka, že podle své kamarádky claire nevi-
dí sklenici zpola, ale úplně plnou, už i ji začínají 
trochu znervózňovat biologické hodiny a  nová 
známost je přitom v  nedohlednu. neudělala 
chybu, když tak lehkovážně pustila k vodě Tho-
mase, nejhodnějšího muže, jakého kdy pozna-
la? sophie začíná mít pocit, že její život uvízl 
na mrtvém bodě, když jednoho dne zjistí, že jí 
Thomasova mazaná prateta z ostrova počmára-
ných blahovičníků ve  své závěti odkázala něco 
tak nečekaného, že tím sophii jako pohádková 
kmotřička obrátí život úplně naruby. Grace je 
krásná ledová královna a má všechno, o čem kdy 
snila: manžela, který ji miluje, a čerstvě naroze-
ného syna. jak se s tím ale vypořádá, když vidí, 

jak se sophie na oba toužebně dívá? veronice se 
v životě nic nedaří a na všechny má dopal. nej-
víc na pratetu connii za to, že umřela a že do své 
závěti zahrnula zrovna sophii! veronika je od-
hodlaná závěť napadnout a hnát celou „kauzu“ 
až před nejvyšší soud. a taky vyřešit záhadu ost-
rova počmáraných blahovičníků a napsat o tom 
knihu!

Tajný život stromů - Co cítí, jak komunikují. 
Objevování fascinujícího světa  - Peter Wo-
hlleben 

 německý bestseller Tajný život stromů se již 
druhým rokem drží na žebříčku nejprodávaněj-
ších knih a  získává si nadšené čtenáře ve  stále 
více zemích.

les je pro mnohé z nás vytouženým místem 
odpočinku. je synonymem ticha a  nedotčené 
přírody. renomovaný lesník peter Wohlleben 
nám dává nahlédnout do  skrytého života stro-
mů a  odhaluje nečekané skutečnosti: stromy 
mají paměť, předávají si informace, pociťují bo-
lesti, dokonce mohou dostat úpal a  časem se 
jim tvoří vrásky. Mnohé stromy, jako například 
duby, spolu navzájem komunikují prostřed-
nictvím vonných látek. v  okamžiku, kdy je ně-
který ze stromů napaden hmyzem, vysílá vůně 
jako signály a všechny stromy v okolí upozorní 
na  nebezpečí. peter Wohlleben čerpá ze svých 
mnohaletých zkušeností lesníka a ukazuje nám 
les ze zcela nové stránky. jeho zábavná knížka, 
plná nových informací o stromech a lesích, nás 
přivádí k úžasu nad zázraky přírody. ve vynikají-
cím překladu phdr. Magdaleny havlové.

jen v  německu se za  rok od  vydání prodalo 
na 500 000 kusů a práva na překlad byla dosud 
prodána do 27 zemí.

5zpravodaj 2017 04



aFRIcKý moR PRasaT
africký mor prasat (aMp) je nebezpečné, 

vysoce nakažlivé onemocnění domácích 
i divoce žijících prasat všech plemen a věko-
vých kategorií. původcem je virus vyvolávající 
u postižených zvířat širokou škálu klinických 
příznaků. pro akutní formu onemocnění je 
charakteristická vysoká horečka, krváceniny 
v  játrech, slezině, na  výstelce krevních cév 
a mízních uzlinách a také vysoký počet úhy-
nů. na  člověka se aMp nepřenáší a  nepřed-
stavuje pro něj zdravotní nebezpečí.

virus aMp patří mezi dna viry a  je jedi-
ným zástupcem čeledi asfarviridae. je vysoce 
odolný v  materiálech živočišného původu – 
dlouhou dobu zůstává životaschopný v trusu, 
krvi a  tělesných tkáních. velmi často proto 
dochází k přenosu nákazy právě prostřednic-
tvím syrových nebo nedostatečně tepelně 
upravených výrobků obsahujících vepřové 
maso. velmi rezistentní je i vůči nízkým tep-
lotám – v chlazeném mase přežívá po dobu 
několika týdnů až měsíců, v  mraženém do-
konce i několik let. Také v nakládaných a uze-
ných masných výrobcích (např. salámy), může 
přežít celé měsíce, v sušené šunce až 140 dnů. 
nikdy by se proto výrobky tohoto typu nemě-
ly dovážet ze zahraničních cest nebo zbytky 
těchto potravin odhazovat volně ve  volné 
přírodě, na  odpočívadlech apod. Tímto způ-
sobem by mohl být virus totiž snadno přene-
sen na prasata divoká. vysoké teploty naopak 
virus spolehlivě ničí, při 56 °c je inaktivován 
za 70 minut, při 60 °c za 20 minut.
ZEMĚPISNÉ ROZŠÍŘENÍ

aMp se v  minulosti objevoval primárně 
především v  africe a  jen občas docházelo 
k vzplanutí nákazy i na evropském či americ-
kém kontinentě. v  několika posledních de-
setiletích to bylo hlavně ve státech na iberij-
ském poloostrově a sporadicky i jinde – např. 
v  belgii (1985), francii (1964, 1967 a  1974), 
na Maltě (1978), v nizozemsku (1986) a  itálii 
(1967, 1969 a  1993). všechna ohniska mimo 
africký kontinent, jen s  výjimkou dlouhodo-
bě přetrvávajícího (endemického) výskytu 
na sardinii (od roku 1978), se zatím vždy po-
dařilo díky účinným protinákazovým opatře-
ním úspěšně zlikvidovat. 

současně se však aMp v letech 1995–2007 
šířil v  některých afrických státech, hlavně 
v oblasti západní afriky a na některých ostro-
vech, kde se do té doby nákaza nevyskytova-
la (Madagaskar a Mauritius).není možné zcela 
vyloučit, že tento nárůst společně s globaliza-
cí, ekonomickou krizí a zkrmováním kontami-
novaných živočišných odpadů prasaty mohl 
mít za  následek opětovné zavlečení aMp 
na  evropský kontinent v  dubnu 2007. náka-
za se tehdy objevila v Gruzii, odkud se rychle 
šířila do dalších oblastí – do ruské federace, 
arménie, ázerbájdžánu, Ukrajiny, běloruska, 
estonska, litvy, lotyšska, polska a  v  červnu 
2017 byla zjištěna v české republice. Tato si-
tuace představuje obrovské riziko pro celou 
eU, zvláště vzhledem k  obtížně kontrolova-

telným možným cestám zavlečení viru, jako 
jsou přirozené migrační trasy černé zvěře, 
nelegální přesuny zvířat a jejich produktů, ale 
i  pohyb kontaminovaných dopravních pro-
středků a jiných předmětů či nářadí.
VNÍMAVÍ HOSTITELÉ A PŘENOS

aMp postihuje domácí i  divoká prasata 
bez rozdílu a  může infikovat i  specifického 
hmyzího přenašeče (vektora) – klíšťáky rodu 
ornithodoros, zvláště druhy ornithodoros 
moubata a  ornithodoros erraticus. Ty před-
stavují nejvýznamnější rezervoár viru aMp 
v přenosu nákazy.

klíšťáci ornithodoros moubata žijí v  africe 
a přicházejí do kontaktu jak s tamními divoce 
žijícími druhy prasat, tak s prasaty domácími. 
za  původního hostitele aMp v  tzv. „sylvatic-
kém“ (lesním) cyklu přenosu se tam považu-
je prase savanové (phacochoerus africanus), 
u něhož nákaza probíhá bez jakýchkoliv klinic-
kých příznaků onemocnění a tento druh slouží 
pouze jako nosič infekce.

Úloha dalších tamních druhů divokých pra-
sat (štětkoun šedý /potamochoerus larvatus/ 
a  štětkoun africký /potamochoreus porcus/) 
v  přenosu aMp nebyla dosud objasněna. 
příležitostně infikováno může být také prase 
pralesní (hylochoerus meinhertzhageni), ale 
jeho význam je v epidemiologii aMp zřejmě 
zanedbatelný.

klíšťák ornithodoros erraticus byl poprvé 
rozpoznán jako vektor a  rezervoár viru aMp 
ve  Španělsku, teprve na  základě tohoto zjiš-
tění byly zahájeny epidemiologické studie 
v africe a byl objasněn význam ornithodoros 
moubata při přenosu aMp na  africkém úze-
mí. v klíšťácích se virus i množí a infekce virem 
aMp je může dokonce i zahubit.

v evropských podmínkách jsou k viru aMp 
také vnímavá divoká i  volně žijící a  domácí 
prasata. Umožněním kontaktu nakažených 
zvířat se zdravými nebo kontaminací prostře-
dí může snadno docházet k propuknutí infek-
ce. k  přenosu nákazy tedy dochází přímým 
kontaktem zvířat či nepřímo – zkrmováním 
odpadků obsahujících např. infikované maso, 
kontaktem s  kontaminovanými předměty, 
nářadím, dopravními prostředky, pracovní 
obuví či oblečením, pohybem jedinců v kon-
taminovaných prostorech a  v  neposlední 
řadě též prostřednictvím klíšťáků v oblastech 
jejich přirozeného výskytu.
KLINICKÉ PŘÍZNAKY

virus aMp vyvolává řadu forem klinického 
onemocnění, závisejících na typu viru, pleme-
ni zvířete, ale i  na  jeho momentální kondici. 
nákaza může mít velmi rychlý průběh s náh-
lým úhynem (perakutní forma), rychlý průběh 
s úhynem během několika dnů (akutní forma) 
nebo může probíhat pozvolna (chronická 
forma). v  oblastech, kde se dosud nikdy ne-
vyskytovala, probíhá perakutně nebo akutně. 
rozsah klinických příznaků i úmrtnost u pra-
sat divokých se nijak neliší od průběhu u pra-
sat domácích. infikovaná zvířata nemusejí 

vykazovat klinické příznaky, ale slouží jako 
bezpříznakoví nosiči viru, jak již bylo zmíněno 
v případě afrických druhů divokých prasat.

inkubační doba onemocnění, tj. než se 
po infekci objeví první klinické příznaky, trvá 
obvykle od čtyř do 19 dnů. kmeny viru s vyš-
ší schopností vyvolat onemocnění (virulencí) 
mají za následek perakutní nebo akutní formy 
infekce, provázené vysokou horečkou (40–42 
°c), ztrátou chuti přijímat potravu, zažívací-
mi potížemi, zácpou, zvracením, dýchacími 
poruchami, krváceninami v  kůži a  vnitřních 
orgánech. kůže je narůžovělá až purpuro-
vá v  důsledku intenzivního překrvení, nebo 
jsou na ní modrofialová (cyanotická) ložiska, 
která se jeví jako nepravidelné skvrny na kůži 
končetin, uší, hrudníku a  břicha. zvíře hyne 
během čtyř až deseti dnů, ale k úhynu může 
dojít i velmi záhy, již před objevením se prv-
ních klinických příznaků. Úmrtnost dosahuje 
až 100 %. samice mohou zmetat. Méně vi-
rulentní kmeny vyvolávají mírnější klinické 
příznaky – zvýšenou teplotu, sníženou chuť 
přijímat potravu a  skleslost. Tyto nevýrazné 
příznaky nemusejí vzbudit podezření na aMp 
a  probíhající nákazu je tak možné snadno 
přehlédnout nebo může být považována 
za jiné onemocnění. 

nízkovirulentní kmeny většinou nezpůso-
bují viditelné klinické příznaky, jen příležitost-
ně mohou být zjišťovány skryté změny, např. 
v plicích. prasata, která překonají akutní nebo 
chronickou infekci, mohou sloužit jako nosiči 
viru. některá mohou být infikovaná i  trvale 
(tzv. perzistentní nosiči). Takoví jedinci před-
stavují v boji s nákazou největší problém.
DIAGNOSTIKA

aMp nelze na  základě klinických příznaků 
či patomorfologického vyšetření rozpoznat 
od klasického moru prasat (kMp), s nímž mají 
naši chovatelé domácích prasat a myslivecká 
veřejnost zkušenosti z  nedávné minulosti. 
pokud se objeví podezření na  nákazu, vždy 
je zcela nezbytné nahlásit ho příslušné vete-
rinární správě a dát provést laboratorní vyšet-
ření. stejně tak je nutné věnovat pozornost 
jakémukoliv horečnatému onemocnění pra-
sat doprovázenému krváceninami.

ve státech, kde se aMp nevyskytuje, ale kde 
se jeho výskyt nedá vyloučit, musí být labo-
ratorní diagnostika namířena na  izolaci viru, 
průkaz antigenu v  otiskových preparátech 
či tkáních a  průkaz virové nukleové kyseliny 
molekulárně biologickými metodami.

prasata, která přežijí přirozenou formu in-
fekce, si obvykle během sedmi až deseti dnů 
po  infekci vytvoří protilátky proti aMp, které 
přetrvávají po poměrně dlouhou dobu. v ob-
lastech endemického výskytu nákazy nebo 
v  oblastech, kde došlo k  prvotnímu vzplanu-
tí infekce nízkovirulentním kmenem aMp, je 
možné zjišťovat protilátky v  krevních sérech 
zvířat nebo extraktech z jejich tkání.

lÉčba, vakcinace, prevenTivní a  zdo-
lávací opaTření

6 04 2017 Želechovický



oPaTŘení obecné Povahy -   
veŘejná vyhláŠKa

obecní úřad želechovice nad dřevnicí jako pří-
slušný obecní úřad podle ustanovení § 105 odst. 
1 zákona č. 254/2001 sb., o  vodách a  o  změně ně-
kterých zákonů (vodní zákon), ve  znění pozdějších 
předpisů, a místně příslušný podle ustanovení § 11 
zákona č. 500/2004 sb., správní řád, ve znění pozděj-
ších předpisů (dále jen „správní řád“) 
s účinností od 16. 8. 2017 do odvolání
podle ustanovení § 6 odst. 4 vodního zákona 
a v souladu s § 115a) vodního zákona bez veřejné-
ho projednání, ve veřejném zájmu a bez náhrady 
zakazuje obecné nakládání s povrchovými voda-
mi (odběr vody)
z těchto vodních toků na území obce Želechovice 
nad Dřevnicí:
Dřevnice, Obůrek, Vidovka, Milenovy, Oslnné, 
Láze, Pasecký potok, včetně dalších bezejmen-
ných přítoků v k. ú. Želechovice nad Dřevnicí

odůvodnění: dle údajů českého hydromete-
orologického ústavu (čhMÚ) o  stavu a  průtocích 

na  vodním toku dřevnice v  hlásném profilu č. 344 
umístěném na pravém břehu cca 50 m nad mostem 
cigánov ve  zlíně protéká dlouhodobě množství 
vody těsně nad hranicí, příp. i pod hranicí minimální-
ho zůstatkového průtoku Q355, a to z důvodu dlou-
hotrvajícího bezdeštného počasí a vysokých teplot. 
občasné srážky navýší hladiny toků jen přechodně 
a  krátkodobě. na  drobných vodních tocích nebo 
některých jejich úsecích dochází k  poklesu hladiny 
až pod hranici minimálního zůstatkového průtoku 
Q355, následně pak i ke zhoršení kvality vody a tedy 
k  negativnímu ovlivnění ekologické stability toků.  
z důvodu dlouhotrvající nepříznivé situace na vod-
ních tocích a rovněž na základě doporučení správce 
povodí (povodí Moravy, s. p.), po posouzení závažně 
nízkého stavu vody na vodních tocích na území obce 
želechovice nad dřevnicí a s ohledem na prognózu 
vydanou čhMÚ, podle které mají vysoké teploty 
na  území jv Moravy nadále přetrvávat, přistoupil 
obecní úřad želechovice nad dřevnicí jako příslušný 
obecní úřad v souladu s ust. § 6 odst. 4 vodního zá-

kona postupem upraveným v § 115a vodního záko-
na k vyhlášení tohoto opatření obecné povahy, kte-
rým zakazuje odběr vody z vyjmenovaných vodních 
toků, včetně jejich přítoků. cílem tohoto opatření je 
zajištění alespoň základní ekologické funkce vod-
ních toků. pro držitele platných povolení k  odběru 
povrchové vody platí podmínky stanovené v daném 
povolení, zejména dodržení minimálního zůstatko-
vého průtoku v korytě vodního toku pod odběrným 
zařízením.

Upozornění:
1. prokázané porušení této vyhlášky nebo podmínek 
vydaných platných povolení k odběrům vody bude 
řešeno ve správních řízeních s využitím maximálních 
trestů vyplývajících z vodního zákona. 
2. vzhledem k  dlouhodobému suchému období 
a  nepříznivé hydrologické situaci klesají také hla-
diny podzemních vod ve  studních. proto by voda 
z domovních studní měla být využívána přednostně 
pouze pro pitné účely a osobní hygienu. 

léčba neexistuje, v případě výskytu nákazy 
je nařízena okamžitá, radikální likvidace celé-
ho chovu.

v současné době ještě není nikde na světě 
k  dispozici účinná vakcína proti aMp, na  její 
přípravě se intenzivně pracuje.

z  ochranných opatření, která by měla za-
bránit zavlečení aMp na území států eU, jde 
zejména o:
•	důslednou	 ochranu	 státního	 území	

před dovozem zvířat, masa a  tepelně 
neošetřených výrobků z oblastí s výskytem 
nákazy;

•	zamezení	 vniknutí	 volně	 žijících	 zvířat	
do hospodářství;

•	čištění,	 dezinfekci,	 dezinsekci	 a  deratizaci	
stájí a jiných prostorů a zařízení, v nichž jsou 
zvířata chována, jakož i čištění a dezinfekci 
technologických zařízení a vozidel;

•	odstraňovaní	vedlejších	živočišných	produktů	
a včasné a neškodné odstranění těl uhynulých 
zvířat;

•	zákaz	 vstupu	 nepovolaným	 osobám	
do hospodářství;

•	jednorázové	naskladňování	a vyskladňování	

turnusů, pokud to umožní provozní 
podmínky chovu;

•	neprodlené	 hlášení	 zvýšených	 nebo	
hromadných úhynů nebo zvýšeného 
výskytu zmetání prasnic a došetření příčin;

•	pravidelnou	 kontrolu	 zdravotního	 stavu	
zvířat, příjmu krmiva a vody.
 

ZÁVĚR
postupující a  rychlé šíření aMp ve  státech 

východní evropy výrazně změnilo evrop-
skou nákazovou situaci a představuje reálné 
vysoké riziko pro všechny členské státy eU. 
navzdory přijetí protinákazových opatření 
v  oblastech současného výskytu se dosud 
nepodařilo dostat nákazu pod kontrolu. aMp 
stále přetrvává i  vlivem specifických ekono-
mických a  sociálně–kulturních faktorů, které 
se musejí brát v  úvahu při navrhování účin-
ných eradikačních programů.

celou situaci významně komplikuje skuteč-
nost, že prozatím neexistuje účinná vakcína 
proti aMp a jediným spolehlivým opatřením 
v případě vzplanutí nákazy zůstává radikální 
likvidace postižených chovů a  kontroly pře-

sunů zvířat. 
o  to zod-
povědnější 
a důsledněj-
ší musí být 
proto pří-
stup chova-
telů domá-
cích prasat 
a  uživatelů 
honiteb. je 
n e z b y t n é 
p r ů b ě ž n ě 
s l e d o v a t 
z d r a v o t n í 
stav a  úhy-
ny u  prasat 
d o m á c í c h 
i  divokých 
a  veškeré 

podezření na  výskyt nákazy hlásit příslušné 
kvs. je vždy lepší vyšetřit deset zvířat s  ne-
gativním výsledkem než neprovést vyšetření 
pozitivního jedince.

zpracováno podle článku Mvdr. petra Šat-
rána, ph.d., a prof. Mvdr. dagmar zendulko-
vé, csc., africký mor prasat ohrožuje evropu 
(svět myslivosti č. 9/2013).
POSTUP PŘI NÁLEZU UHYNULÉHO DIVOKÉ-
HO PRASETE V ZAMOŘENÉ OBLASTI
nález uhynulého divokého prasete „civilní“ 
osobou:
•	v žádném	případě	se	podezřelého,	uhynulé-

ho nebo při autonehodě usmrceného divo-
kého prasete (dále jen kadáveru) nedotýkat 
ani s ním jinak nemanipulovat
•	udržovat	 bezpečnou	 vzdálenost	 přibližně	

2 m od uhynulého zvířete
•	oznámit	(telefonicky/osobně)	krajské	veteri-

nární správě státní veterinární správy (dále 
jen kvs) místo nálezu kadáveru (krizové te-
lefonní linky kvs v rámečku) nebo kontakto-
vat hasičský záchranný sbor české republiky 
(dále jen hzs), policii české republiky, měst-
skou policii.

Více informací na  
http://www.africkymorprasat.cz/aktuality
ROZHODNUTÍ HEJTMANA  
ZLÍNSKÉHO KRAJE

hejTMan zlínskÉho kraje vydal 8. 8. 
2017 s  ÚčinnosTí od  9. 8. 2017  12:00 ho-
din rozhodnUTí o zákazU vsTUpU osob 
do  oblasTi zaMořenÉ africkÝM MoreM 
prasaT. žádáMe TíMTo občany obce, aby 
nevsTUpovali v  obci želechovice nad 
dřevnicí do  konkrÉTních lokaliT, a  To 
zejMÉna do prosTor od železniční Tra-
Ti k řece dřevnici např. za firMoU okno 
a  za  zahrádkářskÝMi objekTy U  přílU-
kU. doporUčUjeMe UrčiTĚ nekoUpaT psy 
v  řece. v  dalŠích lokaliTách na  pase-
kách, na lysÉ, na baTalici, nad obecníMi 
hřbiTovy plaTí oMezení vsTUpU osob se 
psy a  dalŠíMi zvířaTy, dĚkUjeMe vŠeM 
za pochopení.

7zpravodaj 2017 04



sKauTsKý oddíl

TÁBOROVÉ OHLÉDNUTÍ
v minulém čísle jsem slíbila, že se s vámi podělí-

me o zážitky z tábora, a také jsem zmiňovala, že se 
irbisové chystají na putovní výpravu. průběh výpra-
vy jsem sledovala jen z povzdálí a tak jsem o zážitky 
poprosila vítka. Tady je máte:

 dne 23. června se část družiny irbisů vydala 
na  třídenní putovní výpravu. letošní trasa byla na-
plánovaná kolem nádrže nové Mlýny na pálavě. za-
čínali jsme v rakvicích, odkud jsme se vydali na dívčí 
hrádek, kde jsme strávili první noc. cestou na hrad 
z  dolních věstonic jsme pořád potkávali, v  této lo-
kalitě hojně rozšířeného, roháče obecného. druhý 

den, v  sobotu ráno, po  nabrání sil snídaní a  spán-
kem, jsme se vydali kolem nádrže do vesnice zaječí. 
cestou jsme se okoupali v nádrži a pak uvařili oběd, 
abychom nabrali síly na další cestu. po tom, co jsme 
došli do vesnice, jsme si v restauraci nechali batohy 
a  vydali jsme se na  procházku po  okolí a  návštěvu 
rozhledny Maják. součástí této výpravy bylo i jedno 
překvapení pro jednoho člena naší družiny. Tímto 
překvapením bylo složení skautského slibu, na kte-
ré se připravoval po  celý rok. Termín složení je pro 
každého člena vždy tajemstvím. poslední noc jsme 
přenocovali u kapličky v zaječím, odkud byl nádher-
ný výhled do okolní krajiny. ráno už nás čekala jen 
cesta na vlakovou zastávku, odkud jsme jeli domů. 

po příjezdu do želechovic se všichni rozdělili a utíka-
li domů na pořádný oběd a nabrání sil.

a teď k slíbeným zážitkům z tábora.
jak rodiče našich členů a  další naši příznivci ví, 

byla příprava letošního tábora ještě dobrodružněj-
ší než obvykle. Místo předpokládaného tábořiště 
v bílých karpatech jsme se vydali do beskyd. Tábořili 
jsme na  útulném tábořišti v  dinoticích u  halenko-
va. letošní tábor byl vůbec plný změn. na  tábořiš-
tě jsme vyrazili společně, objednaným autobusem. 
letos jsme s sebou vzali čtyři odvážné bobříky, pro 
které to byl první delší pobyt mimo domov bez ro-
dičů. irbisové si své stany museli postavit sami a tá-
bor si postavili na  vedlejší louce. naší milé kuchař-
ce kety přijela druhý týden vypomoct do  kuchyně 
jana. Tématem letošního tábora byl hobit – cesta 
tam a zpět. z táborníků se hned první večer stali tr-
paslíci, z vedoucích elfové a skřeti, navštěvoval nás 
i bilbo a sám veliký Gandalf. skřítkové se snažili zís-
kat zpět ukradený poklad.  podařilo se jim to, i když 
musím říct, že to vůbec neměli lehké. ale společnými 
silami a díky velkému nasazení nakonec uspěli. aby 
se z  nás nestali skřítkové doopravdy, zpestřili jsme 
si program několika výlety. zašli jsme si na  zmrzli-
nu na  nedaleký cáb, zajeli se vykoupat na  báječné 
koupaliště ve  velkých karlovicích a  nechali se pří-
jemně překvapit tím, kolik zábavy a poučení nabízí 
muzeum ve vsetínském zámku. z několika táborníků 
se stali plnohodnotní skauti, vlčata nebo světlušky. 
doufáme, že jim skauting zůstane blízkým co nej-
déle a přejeme jim, aby je skautský duch, v dobrém, 
provázel po  celý život. Tábor jsme si opravdu užili, 
a  tak jsme rodiče přivítali unavení, špinaví, ale plní 
zážitků a s úsměvem. 

vedoucí už rozmýšlejí nad programem dalšího 
skautského roku a příštím táborem, ale vám i dětem 
přejeme krásný zbytek letošního léta.

Nika

8 04 2017 Želechovický



cenTRum PRo RodInu vIzovIce

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
po  dva prázdninové týdny ožila želechovická 

sokolovna příměstskými tábory, které opět orga-
nizovalo centrum pro rodinu vizovice, z. s. počasí 
bylo prostě ukázkově letní. první turnus se konal 
od  17. července a  děti se po  rozdělení do  týmů, 
dopoledních štafetách a  obědě u  březíků pustily 
přímo do kriminalistické práce. sestavovaly identi-
kity mafiánů, kteří se usadili na louce za potokem. 
Úterý bylo ještě trochu více vzdělávací. dopoledne 
byl pro děti dle věku program v knihovně a odpo-
ledne mohly na  vlastní oči a  díky obětavé práci 
úžasných hasičů pavla a pavla ze záchranného ha-
sičského sboru zlínského kraje prohlédnout hasič-
skou techniku, na vlastní uši poslechnout, jak zní 
poplach, po  kolenou prozkou-
mat objekt, kde profesionální 
hasiči zkoušejí práci v sutinách 
a  taky jak černá může být tma 
v neznámém prostředí. dozvě-
děly se, co vše patří k jejich práci 
a prohlédly si i aktuální „prasát-
kové“ auto. ve  středu jsme se 
vydali do filmového Uzlu na fil-
mových ateliérech nad zlínem, 
kde si děti mohly vyzkoušet 
práci animátorů krátkých filmů, 
tak že za 2 hodiny práce moh-
ly shlédnout vlastní několika-
sekundové filmečky. pokud vás 
zajímají, můžete je shlédnout 
na  našem facebookovém pro-
filu. ve čtvrtek jsme se po stez-
ce plné úkolů vydali k tábořišti 
u  studánky, kde jsme opekli 
špekáčky a  zahráli oblíbené 
osadníky. páteční program byl 
pro děti překvapením, po  pře-
sednutí na ten správný autobus 
ale velmi rychle zjistily, že na-
šim cílem je zoo lešná, prošli 
jsme její horní část a prohlédli si 
i zdejší krásný zámek.

druhý turnus se konal od 14. 
srpna a  pondělní odpoledne 

jsme si zpestřili olympiádou. děti si mohly vyzkou-
šet roli jak závodníků, tak organizátorů, připravit 
medaile, startovní čísla, být rozhodčími, měřiči 
nebo dokonce komentátory jednotlivých disciplín. 
v úterý byl pak pro děti připraven program v kraj-
ské Galerii. na  dvanácti stanovištních se mohly 
pokusit za pomoci skvělých a ochotných pracov-
níků galerie kláry a  Martina proniknout do  tajů 
maleb a jiných uměleckých děl, do mysli jejich au-
torů i pozorovatelů a také si sami vyzkoušely, jaké 
umělecké dílo jsou schopny vytvořit za 5, 20 nebo 
120 sekund. po obědě si děti protáhly  těla na hři-
šti v parku komenského a odpoledne pak zbyl čas 
na zmrzlinu a hry u sokolovny - neopomenutelný 
fotbal a  oblíbeného žraloka, ten býval hlavním 

důvodem jekotu a pískotu, který se ze sokolovny 
ozýval zpravidla při odpoledním vyzvedávání dětí. 
záchranáři nestačí na všechno a pokud vás žralok 
stahuje pod padák, je váš hlas vaše jediná záchra-
na. celou středu jsme pak strávili v lanáčku v ot-
rokovicích - na  lanové dráze, horolezecké stěně 
i na trampolínách. Tam i zpět jsme jeli pohodlným 
vlakem. kvůli omezení pohybu v lesích (a také pro-
to, že nás i  s vedoucími bývá něco lehce přes 40 
a nepatříme k nejtišším návštěvníkům lesa), jsme 
v tomto týdnu vynechali želechovické  lesy a vydali 
se zdolat janovu horu nad vizovicemi, trasu zvlád-
li i ti nejmenší a poledne jsme trávili v příjemném 
chládku u  janova hradu, opekli si zde špekáčky 
a zpět ve vizovicích jsme stihli ochutnat nejednu 
dobrotu v  místní zámecké čokoládovně, obhléd-
nout nejnovější vybavení pro rybaření a obdivovat 
krásu ruční práce v  galerii. páteční program byl 
po celý týden překvapením a z tipů a hádání jsme 
poznali, že jsme vybrali správně. laser game ve zlí-
ně je totiž znovu otevřená a příjemné lechtání v ža-
ludku, kdy nevíte, kde je schovaný protivník a co se 
skrývá za rohem, si tentokrát nemusely nechat ujít 
ani nejmenší děti. i když měly možnost si případně 
zvolit jiný program, šly do toho s odvahou všichni. 
Tábor jsme pak zakončili zmrzlinou v  želechovi-
cích a předáním diplomů v sokolovně.  

rádi bychom poděkovali za skvělou podporu, 
a to jak finanční, tak organizační, obecnímu úřa-
du v želechovicích,  Tj sokol želechovice za pro-
nájem sokolovny. 

velké díky patří vedoucím veronice a  Martě 
sýkorovým, lucii a  Tereze sedláčkovým, nikole 
poláškové a pavlíně novosádové za pevné nervy, 
nadšení a super nápady. panu Šrubařovi za ocho-
tu a rychlost, s jakou  opravil náš air-hockey. dě-
tem za účast a v neposlední řadě rodičům za dů-
věru a shovívavost. 

Hana Puype, Centrum pro rodinu Vizovice

9zpravodaj 2017 04



RobInsonKy

FaRní TáboR

CO SE DĚLO U ROBINSONEK NA PASEKÁCH 
O PRÁZDNINÁCH 

Měly jsme příměstské tábory, kde nás každý týden 
navštívily děti s ddM astra ze zlína. Tábory byly plné 
her, zábavy a  překvapení, nechyběla ani diskotéka 
a  přespání jako bonus pro děti. počasí nám přálo 
a děti neměly čas se nudit. Také jsme měly na dru-
hém táboře velkou pardubickou. děti běhaly na čas 
přes koňské překážky a  také jezdily ve  spřežení 
(jako). Také nás navštívila zŠ želechovice s příměst-
ským táborem.  pro návštěvníky vždy máme připra-
vené povídání a exkurzi, svezení na koních, zajistíme 
oběd a přednášku o canisterapii, zoo-terapii. To byly 
tábory.

Toho roku k  nám začali jezdit klienti z  domova 
jitka ze vsetína. jezdí pravidelně od jara až do podzi-
mu a my jim aspoň trošičku chceme zpříjemnit jejich 
život tím, že jim poskytneme naše prostory, koně 
a pohodlí.

Těšíme se na další rok Robinsonky, o. s.

farní tábor, ten je prima,
někdy je nám trochu zima.
hned se ale zahřejeme,
společně se radujeme.
každé ráno běháme,
ještě při tom zpíváme.
snídani pak máme,
na mši pospícháme.
(Liduška a Kačka)

a  co to znamená, ten farní tábor? představte si 
pod tím partu sedmnácti dětí a pěti vedoucích, kteří 
se spolu vydali zachránit svět před úplnou zkázou. 
21. 8. 2017 dorazily děti na faru do strání, kde na ně 
čekali andělé, aby jim předali zprávu o  blížícím se 
konci světa. zlo se nezadržitelně šíří a ony byly vy-
brány, aby našly a posbíraly poslední zbytky dobra 
na  zemi a  utkaly se se zlem. v  průběhu týdne se 
proto děti snažily trénovat boj, například s Morousy, 
kteří způsobují špatnou náladu, se sobouny, kteří 
způsobují sobectví, nebo s  neféry, kteří způsobují 
nečestnost a  podvádění. způsob boje se učily děti 
od samotných profesionálů - světců – třebas od jana 
pavla ii. nebo Matky Terezy. skupinky dětí se také vy-
daly do vesnice šířit mezi místními obyvateli radost 
a  dobro tím, že jim pomáhaly s  různými drobnými 
pracemi, zpívaly jim, nebo je jinak rozveselovaly. 
však z toho měly také mnoho hezkých zážitků, po-
suďte sami:

„nejvíc nás bavilo chození po  vesnici a  rozvese-
lování vesničanů. ve vesnici se našlo mnoho milých 
a přívětivých lidí, ale i takoví, kteří nás škaredě odby-
li. od  lidí jsme dostávali spoustu sladkostí, kterých 
jsme se většinou vzdali po vzoru svatého františka 
z assisi. po tomto těžkém úkolu, který nás ale velice 
bavil, jsme šli na oběd, na který jsme se těšili a určitě 
jsme si ho zasloužili.“

na  závěr týdne se strhla veliká poslední bitva, 
kterou děti, díky tomu, že spojily své síly a všechny 
společně se postavily zlounům, nakonec vyhrály. 
děti se tak dostaly do nebe a mohly mít andělskou 
párty. za odměnu si každý nakoupil dárky z nebes-
kého obchůdku, kde se platí pouze tím, co člověk 
předtím uměl darovat. děkujeme všem účastníkům 
za nadšení, vedoucím za jejich čas a energii, rodičům 
za pomoc s úklidem a otci pavlu Martinkovi, že nás 
přijel navštívit. příštímu táboru zdar! (vedoucí)

10 04 2017 Želechovický



záKladní ŠKola
Příměstský tábor při Základní škole 
Želechovice nad Dřevnicí

opět po roce jsme se s dětmi setkaly na pří-
městském táboře, který pořádalo srpŠ při 
základní škole v  želechovicích nad dřevnicí. 
Tábor měl dva turnusy, červencový a srpnový.

Malí táborníci, v našem doprovodu, navští-
vili zajímavá místa. na policejní střelnici zjistili, 
že práce policie čr není vůbec jednoduchá 
a  mohli si vyzkoušet, jakou výstroj a  výzbroj 
policisté používají při výkonu svého povolání.

procházka do  lesa byla příjemná, lesní 
skřítkové z  táborníků mohou být nadšeni, 
postavili jim mnoho krásných domečků, 
za které získali sladkou odměnu.

podívali jsme se na farmu k „robinsonkám“ 
na  želechovských pasekách, kde měly děti 
možnost povozit se na  koních, pomazlit se 
se štěňátky, prohlédnout si housera a  husu, 
nakrmit si kozy a  získaly zde také zajímavé 
informace od paní haliny, jak se tato zvířát-
ka chovají, čím se krmí a jak se o ně správně 
starat.

vlakem jsme cestovaly s táborníky i do kro-
měříže, podívat se do  nádherné kvetoucí 
podzámecké zahrady s  mini zoo a  mnoha 
historickými pavilony, nemohli jsme vyne-
chat ani místní čokoládovnu a  ochutnat ex-
kluzivní čokoládu.

na obou turnusech jsme vyjeli do zoologic-
ké zahrady lešná a do kovo zoo. děti si mohly 
srovnat, že kovová zvířátka se od těch „živých“ 
téměř neliší, a  to jen díky šikovnosti pracov-
níků porodnice kovo zoo, kde se tato zvířata 
„rodí“. Měly možnost nahlédnout do  útrob 
letadla, zahrát si na piráty na replice pirátské 
lodi a  projet se vláčkem stilinkou po  celém 
areálu kovo zoo a  kovošrotu. na  všechno 
z výšky dohlíží maják Šrotík, odkud byl krásný 
výhled do okolí starého Města.

Také si malí táborníci vyzkoušeli svou fy-
zickou zdatnost na  lanových prolézačkách, 
velké trampolíně a horolezecké stěně v lano-
vém centru lanáček otrokovice.

a  na  piráty se táborníci proměnili ještě 
jednou, a to při pirátské hře, kde plnili různé 
úkoly a hledali pirátský poklad. 

počasí nám letos přálo, i přes vysoké teplo-
ty jsme si společně užily s dětmi plno legrace, 
zážitků, děti získaly nové kamarády, naučily 
se hrám, které neznaly a  rozzářená dětská 
očka a široký úsměv dětí byl zase velkou od-
měnou pro nás, instruktorky.

chtěly bychom touto cestou poděkovat 
všem, kteří se společně s námi na organizaci 
příměstského tábora podíleli, obci želecho-
vice nad dřevnicí za  příspěvek a  vedení zá-
kladní školy želechovice nad dřevnicí za po-
skytnuté prostory.

prázdniny jsou u  svého konce, ale zážitky 
nám zůstanou.

Yvona Opálková a Kamila Macíková 

(více fotografií z příměstského tábora najde-
te na stránkách školy, kde budou zveřejněny)

11zpravodaj 2017 04



záKladní ŠKola -  
zahájení ŠKolního RoKu 2017 / 2018
Školní rok bude zahájen v pondělí 4. 9. 2017 v 8.00 hodin v budově zŠ želechovice nad dřevnicí.
žáci a žákyně budou ve svých kmenových třídách přivítáni třídními učiteli a seznámeni se škol-
ním řádem, rozvrhem třídy a organizací vyučování v prvním školním týdnu. 
Žáci 1. ročníku dostanou pomůcky a učebnice pro svůj první školní rok. rozpis zařazení žáků 1. 
ročníku do tříd 1.a   a 1.b bude vyvěšen ve vývěsní skříňce u školy od 29. 8. 2017.
Školní družina pro přihlášené žáky 1. – 5. ročníku  zahajuje provoz  4. 9. 2017 v 6.30 hodin.
Školní jídelna bude v provozu od  4. 9. 2017.  

Třída Třídní učitel kmenová třída

i.a Mgr. radka stodůlková 006

i.b Mgr. eva pekařová 004

ii.a Mgr. lucia čapková 008

iii.a Mgr. ludmila němcová 104

iii.b Mgr. Michaela dolanská 103

iv.a Mgr. ivana petrová 101

iv.b Mgr. Michal cholek 007

v.a Mgr. bronislava babíková 106

v.b ing. andrea pritchard 102

vi.a Mgr. lucie kopecká 201

vi.b Mgr. růžena Mrázková 203

vii.a Mgr. kateřina bažantová 108

vii.b Mgr. jitka kábrtová 207

viii.a Mgr. Martina kovářová 107

viii.b Mgr. jana hrubá 205

iX.a ing. adéla hromadová 208

podzimní prázdniny

26.10.2017 – 27.10.2017

vánoční prázdniny

23.12.2017 – 2.1.2018

pololetní prázdniny

2.2.2018

jarní prázdniny

19.2.20108 – 25.2.2018

velikonoční prázdniny

29.3.2018 – 30.3.2018

hlavní prázdniny

2.7.2018 – 31.8.2018

všem žákům i rodičům přejeme úspěšný, 
příjemný a pohodový nový školní rok 2017 / 2018.

12 04 2017 Želechovický



V ŽELECHOVICÍCH SE BUDE VYUČOVAT  
HRA NA CIMBÁL

na  naší želechovické pobočce se bude nově vy-
učovat zajímavý předmět - hra na  cimbál. Tento 
starobylý nástroj, jehož kořeny sahají až do  dob 
starověku, není potřeba na valašsku zvlášť předsta-
vovat. žáků tohoto předmětu se ujme nejpovola-
nější osoba, hvězda moravského folklórního nebe, 
známá cimbalistka a naše učitelka hudby – paní zu-
zana lapčíková. žáci se mohou hlásit již nyní a dále 
po celý měsíc září. bližší informace získáte na telefo-
nu 776 796 595.

NÁBOR DO  ZUŠ MORAVA V  ŽELECHOVICÍCH 
BUDE TRVAT PO CELÉ ZÁŘÍ

své ratolesti můžete přihlásit během září do všech 
otevíraných předmětů. všem přihlášeným žákům je 
opět zdarma k dispozici příjemná výuka hudební na-
uky, která je pro žáky od 7 let povinná.

přihlásit žáka můžete buď v kanceláři školy ve zlí-
ně na  kotěrově ulici nebo přímo na  naší pobočce 
v době vyučování (v odpoledních hodinách), kde si 
můžete vyzvednout a  vyplnit přihlášku a  odevzdat 
ji přítomnému pedagogovi. dotazy ohledně zápisu 
můžete směrovat na pana Thurnera, tel. 775 785 964. 

přihlášky do populárního zpěvu je možné řešit s paní 
bárta na tel. 739 292 900.

ZMĚNA MÍSTA VYUČOVÁNÍ
od nového školního roku je výuka zUŠ Morava – 

střediska želechovice přestěhována do staré budo-
vy základní školy v  želechovicích. bližší informace 
vám podá váš pedagog.

přejeme všem žákům úspěšný školní rok 
2017/2018 a  těšíme se na  opětovnou příjemnou 
spolupráci s rodiči.

Martina Bárta

13zpravodaj 2017 04



Tj soKol ŽelechovIce n. dŘ.

senIoŘI obce na sPoleČném výleTĚ

Nabídka pohybových aktivit v sokolovně v Žele-
chovicích nad Dřevnicí

Tj sokol želechovice nabízí pro sportování ve-
řejnosti sál sokolovny na  podzimní a  zimní období 
od měsíce září 2017 až do konce školního roku 2018. 
zájemci o  sportování mohou využít sokolovnu pro 
různé pohybové aktivity.  hrací plocha sokolovny je 
připravena pro badminton, stolní tenis, minikopa-
nou, různé druhy posilování a  cvičení, trampolína, 
atd.   prostory pro cvičení je možno po dohodě zajis-
tit v průběhu celého týdne, zvýhodněn je pronájem 
dopoledních hodin.  Upřednostněn je pronájem pro 
skupiny se sezonním pronájmem. zájemci o sporto-
vání a pronájem hrací plochy se mohou informovat 

na tel č. 604 227 950 nebo 608 549 838.
dále Tj sokol želechovice nabízí od září 2017 or-

ganizovaná cvičení pro veřejnost vedená zkušenými  
lektory v následujících termínech:

Pondělí   od  16.00 do  17.30 hod. cvičení dětí  - 
všestrannost. fotbal, florbal informace na  tel. 
608 549 838. od 19.00 do 20.00 hod. - rehabilitační 
cvičení na balonech pro ženy všeho věku.   pod vede-
ním petry Maříkové.     informace na tel. 608 335 000

Čtvrtek - cvičení seniorů  od 8,30 do 10,30 hod.   
informace  na tel. : 737671795.

Pátek - od  18 do 20.00 hod. – tréninkové hodiny 
pro veřejnost, žáky a dorostence badmintonu v rám-

ci tréninkových hodin pod vedením ivy hofmanové 
a libora hofmana. více informací na tel. 604 227 950.

Sobota – od  9.30 do  11.30 hod. cvičení dětí  - 
všestrannost. fotbal, florbal informace na  tel. 
608 549 838

Neděle – pronájmy hrací plochy dle dohody 
Tj sokol želechovice vám nabízí sportování v čis-

tém prostředí, za nízké náklady, bez nutnosti vzdále-
né dopravy a asi nejcennější je možnost sportování 
v soukromí a s možností účasti celých rodin i s malý-
mi dětmi. informace s kontakty naleznete na webo-
vých stránkách Tj sokol želechovice 
www.tjsokol-zelechovice.wbs.cz

Pavel Nosálek

ZÁJEZD DO MILOTIC A OKOLÍ
stalo se to tradicí, že každý rok klub seniorů že-

lechovice n/dř. paseky a Ms českého červeného 
kříže želechovice n/dř. pořádají společně zájezd. 
Také letos jsme 11. července 2017 vyrazili na zá-
jezd do milotického zámku a okolí.

první písemná zmínka o obci Milotice pochází 
z roku 1341. v roce 1360 drželi zdejší tvrz obehna-
nou vodním příkopem zdeněk a čeněk z ronova. 
za  husitských válek byly Milotice významným 
střediskem husitů. za  35  000 zlatých koupil ves 
14. 5. 1648 Gabriel serémyi, jehož rod zde zůstal 
do roku 1888. v letech 1888- 1945 sídlili na milo-
tickém zámku seilernové.

kromě barokního zámku jsme si prohlédli nád-
hernou francouzskou zahradu, poseděli v zámec-
ké restauraci na kafíčku a ve 12 hodin nás čekal 
v místní restauraci „U draka“ oběd. 

naším dalším cílem byly čejkovice. je to obec 
s bohatou historií

spjatou s  řádem templářských rytířů, ale také 
s osobou prvního prezidenta T. G. Masaryka, kte-
rý zde žil s rodiči jako šestiletý chlapec. v obci je 
mnoho zajímavostí, jako např. labyrint sklepních 
chodeb, farní kostel sv. kunhuty, vinné sklepy, je-
jichž majitelé se mohou chlubit těmi nejlepšími 
víny, avšak náš cíl byl bylinkový ráj sonnentor. 
nejdříve jsme shlédli krátký film o historii a maji-
teli objektu a následně nás příjemná průvodkyně  
provedla provoněnými sklady bylin a  dozvěděli 
jsme se tajemství zrození nálevového sáčku čaje 
od  pěstování bylin biopěstiteli až po  šálek čaje. 
v  kavárně „čas na  čaj“ jsme ochutnali čaj, kávu 
i další místní dobroty a ve firemní prodejně jsme 
si nakoupili čaje, koření, případně další bylinkové 
speciality.

naší další zastávkou byla obec Těšany. Tato 

obec se nachází 25 km jihovýchodně od  brna 
v okrese brno-venkov a je známá především jako 
dějiště dramatu bratří Mrštíků „ Maryši“. zajíma-
vostí je místní barokní kovárna, zámek a těšanská 
přehrada, nad kterou se tyčí kaple panny Marie, 
postavená jako poděkování za  šťastný návrat 
těšanských občanů z  koncentračních táborů. 
zdejším rodákem je mimo jiné čtyřnásobný vítěz 
velké pardubické václav chaloupka, jehož úspě-
chy jsou spojené především se slavným koněm 
korokem.

My jsme měli namířeno do kovárny, kde se při-
vdala a  žila Maryša. její příběh, který je popsán 
v dramatu bratří Mrštíků, neměl zdaleka tak dra-
matický konec, jak jej bratři popsali, jelikož jsme 
se dozvěděli, že Maryša si vzala vdovce se 3 dět-
mi a spolu měli ještě 8 dětí. hrob Marie Turkové 
– Maryši – leží na  starém těšanském hřbitově. 
v  kovárně je umístěna také expozice kovářství 
a kolářství. je zde spousta nářadí a náčiní, které 
se v té době používalo a dnešní generaci již skoro 
nic neříká.

posledním místem, které jsme navštívili, byla 

papouščí zoologická zahrada v bošovicích. jedná 
se o soukromou zoo a je to první papouščí zoo 
v české republice a také v evropě. přivítal nás ob-
rovský křik papoušků, takže nebylo skoro slyšet 
výklad majitele. po  chvilce se papoušci zklidnili 
a my jsme vyslechli odborný výklad o jejich cho-
vu a jiné zajímavosti. v současné době je možné 
shlédnout kolekci asi 200 arating, amazonků, ary, 
amazoňany, kakaduy, africké druhy papoušků, 
papoušky šedé žaky, senegalské a jiné. v provozu 
mají cca 80 voliér. součástí bezbariérového areálu 
je park s množstvím zeleně, oddechová zóna pro 
návštěvníky, dále okrasná vodní plocha a fontán-
ky pro zlepšení ovzduší a  pro celkový příjemný 
pocit při procházce zahradou.

dá se říct, že se nám výlet opět povedl, dle 
ohlasu byli všichni spokojeni a nám nezbývá, než 
poděkovat organizátorům a  především finanč-
nímu příspěvku obce želechovice nad dřevnicí, 
který nám tento výlet umožnil. Takže příští rok se 
budeme zase těšit na něco nového a zajímavého.

Jindřiška Hurtová

14 04 2017 Želechovický



neustále se přesvědčuji, že mezi našimi rodá-
ky najdeme řadu zajímavých osobností s pestrou 
škálou profesí, zájmů a osudů. někteří z nich zde 
zůstávají po  celý život, jiné vítr zavál do  nejrůz-
nějších koutů, avšak na svůj domov nezapomínají 
a toto pouto nikdy nezpřetrhali. jedním z nich je 
i  pan josef polášek, pocházející z  papírenské uli-
ce a jeho celoživotním koníčkem je kresba krajin, 
portrétů a  květin. Mnozí z  nás měli možnost na-
vštívit některou z jeho výstav a kdo této nabídky 
využil, jistě nebyl zklamán. proto jsme pana poláš-
ka navštívili v  jeho současném domově v  neda-

leké hvozdné a  po-
povídali si o  jeho 
životě a tvorbě.

Pane Polášku, 
pocházíte ze Že-
lechovic. Můžete 
nám prozradit, 
kudy se ubíraly 
vaše životní kroky 
a  jak jste se dostal 
k tak krásnému ko-
níčku jako je kres-
ba?

 ano, do-
konce bych řekl, že 
jsem želechovický 
patriot. prožil jsem 
tady své dětství 
a mládí až do svých 
26 let. chodil jsem 
zde do školy i mini-
strantovat, dodnes 
mám v  želecho-
vicích řadu přátel 
a známých, také obě 
naše děti i vnuci by-
dlí v želechovicích.  

kresba byla již 
od  malička tím, co 
mě nesmírně ba-
vilo a  vnitřně na-
plňovalo. objevil 
jsem v  sobě tento 
dar a  i  když mi ne-
bylo dáno se této 
umělecké činnosti 
věnovat profesionálně, zaplňuju jí dodnes větši-
nu svého volného času pro radost svou i  svého 
okolí. bohužel jsem neuspěl v  přijímacím řízení 
na uměleckoprůmyslovou školu, proto jsem se vy-
učil alespoň v částečně blízkém oboru – malířem. 
po  vojně jsem pak dálkově vystudoval stavební 
průmyslovku. když jsem se oženil a odstěhoval ze 
želechovic do prštného, pracoval jsem tam v osp, 
po  revoluci jsem pak začal podnikat v  oboru – 
vlastním prodejny s barvy-laky a v poslední době 
i velkoobchod s tímto zbožím. 

postupně však již pracovní záležitosti předá-
vám synovi. po  smrti manželčiných rodičů jsme 
se přestěhovali do jejího rodného domu na hvoz-
dné, avšak v  prštném mi zůstala místnost, kam 
každodenně jezdím a kromě práce se zde věnuji 
právě kresbě. Mám zde potřebný klid a soukromí, 
což je pro mou tvorbu nezbytné.

Vaše obrázky jsou moc pěkné a  je z  nic cítit 
radost, ale i vztah k domovu, přírodě a tradicím. 
Jak tato díla vznikají a jakým tématům se věnu-
jete?

 vše kreslím podle vlastnoručně zhoto-
vených fotografií. s manželkou jsme nadšení turis-
té, chodíme pěšky a jezdíme na kole. Tak se občas 
zastavím, uvidím scenérii, která mě zaujme a  už 
mám téma pro tvorbu. na  mých obrázcích tedy 
uvidíte krajiny kolem hvozdné, želechovic, vizo-
vic, lípy či dalších částí valašska, také staré cha-
lupy a hospodářská stavení. oblíbeným tématem 
jsou rovněž květiny nejrůznějších druhů a barev – 

ze záhonů, květináčů i ty planě rostoucí. stále více 
však se věnuji i portrétům, potkávám celou řadu 
zajímavých lidí a tváří. 

snažím se, aby každý obrázek nesl svůj vlastní 
příběh. já vím, kde jsem byl a koho potkal a sna-
žím se duch tohoto okamžiku a  nálady přenést 
na  papír. kontury a  tvary si předkreslím tužkou 
a pak koloruji pastelkami.

Při prohlížení desítek a  snad i  stovek vašich 
obrázků z nich, alespoň u těch nejmladších, vy-
čnívá jedno téma, a to je folklór…  

skutečně je tomu tak. jezdíme po různých udá-
lostech – na slavnosti vína, festivaly, 

do  valašských klobouk na  kosenku, na  histo-
rické dny do kurovic a mnohé další. poslední do-
bou velice obdivuju to, co se děje na provodově, 
to, jak místní povznesli tamní zvyky, propagují 
folklór a hudbu luhačovického zálesí. To je jedno 
z témat, na které se chci v nadcházejícím období 
zaměřit. líbí se mi tanec, barevnost krojů, radost 
z  pohybu a  života vůbec a  snažím se tyto mo-
mentky zachytit svým vlastním výtvarným stylem.

Mockrát vám, pane polášku, děkujeme za  pří-
jemnou besedu, přejeme pevné zdraví i rodinnou 
pohodu a rádi, jak jsme se domlouvali, použijeme 
některé z vašich obrázků v  želechovickém zpra-
vodaji či jako ilustrace na chystané naučné stezce.

Pavel Hurta

osobnosTI z naŠeho oKolí 
joseF PoláŠeK

•	 narozen 2. 8. 1949 ve zlíně
•	 do 26 let žil v želechovicích, nyní bydlí s 

manželkou na hvozdné
•	 vyučil se malířem a vystudoval stavební 

průmyslovou školu
•	 celoživotním koníčkem je kresba krajin, 

portrétů a květin
•	 ženatý, 2 děti, 3 vnuci

15zpravodaj 2017 04



Mladí hasiči
během letních prázdnin se družstvo mladých ha-

sičů zúčastnilo jedné soutěže. v sobotu 22. července 
vyrazily naše mladé naděje poměřit své síly na pohá-
rovou soutěž do nedaleké lípy. i přes problém s ča-
somírou, které znamenalo menší zdržení u startovní 
čáry a o to větší nervozitu, se umístilo naše družstvo 
v kategorii starších žáků na krásném 7. místě.

jak již dobře všichni ví, probíhají naše tréninky  
každý pátek od 16:30. sraz je u naší hasičské zbrojni-
ce (ul. podřevnická, 405). na podzim nás čeká spous-
ta práce, přípravy na  podzimní část okresního kola 
hry plamen, ale také spousta zábavy, tak neváhej 
a přijď mezi nás. Těšíme se na Tebe!

Ivana Hrazdirová, vedoucí mladých hasičů

Družstvo mužů
i  přes to, že probíhaly prázdniny v  plném prou-

du, účastnili jsme se dalších soutěží seriálu Grand 
prix viii. okrsku. v  minulém čísle zpravodaje jsme 
vás informovali o  tom, jak jsme dopadli na  sou-
těžích na  klečůvce (7. místo) a  v  ostratě (2. místo). 
další soutěž se uskutečnila 24. června v sousedních 
lužkovicích, která se nám vůbec nepovedla. za do-
slova školáckou chybu, a to přesněji za nenasazený 
přetlakový ventil, jsme vyfasovali n. a tak nezbývalo 
než doufat, že se druhá polovina soutěží vydaří lépe. 
chuť jsme si spravili 22. července na soutěži v lípě, 
kde jsme zaslouženě vyhráli. v sobotu 5. srpna nás 
čekala soutěžní trať na  želechovských pasekách, 
která letos vedla přes les, jak tomu již bylo v minu-
losti. žádný z  týmů však ani letos nenašel taktiku, 
jak domácí družstvo porazit, a tak nám nezbylo nic 
jiného, než se „spokojit“ se stříbrem. poslední soutěž 
seriálu Gp viii. okrsku se konala tradičně na naší do-
mácí půdě v želechovicích na střelnici, a to v sobotu 
12. srpna.  borci z  pasek měli obhajobu putovního 
poháru jistou, ale o  umístění zbylých dvou týmů 
na stupni vítězů se rozhodlo u nás. jako první jsme 
odstartovali my, natrénováno jsme měli, útok se po-
vedl, avšak muži z pasek opět potvrdili, že prvenství 
v Grand prix mají zaslouženě. drama pokračovalo až 
do konce soutěže, ale další favorité na medailové po-
zice a zároveň naši soupeři lípa, ostrata a jaroslavice 
nepředvedli lepší výkony než my. a tak jsme obsadili 
na domácí půdě krásné 2. místo a celkově v seriálu 
Grand prix rovněž 2. místo, což je po první půlce Gp 
velkým úspěchem. všem, kdo se na  tomto výsled-
ku podíleli, patří velkÉ díky. Grand prix letos opět 
ovládly paseky a 3. místo patří nakonec po velkém 
souboji mužům z ostraty.

Družstvo žen
družstvo žen i  letos bojovalo 

s  nedostatkem soutěžících čle-
nek a  bohužel se to projevilo 
na výkonu družstva a jeho umís-
tění. průměrně naše ženy sou-
těžily v  šesti, což je malý počet 
členů na  tak náročné soutěžní 
tratě, které v soutěži Grand prix 
musíme pokořit. ideální je mít 
maximální možný počet soutě-
žících, tj. 9 osob. a právě z důvo-
du nedostatku soutěžících a ná-
ročnosti tratě se nezúčastnily 
soutěže v  lužkovicích. na  sou-
těži v  lípě se jich sešlo více 
a o  fous jim uniklo první místo. 
soutěž na  pasekách a  závěreč-
nou domácí soutěž odběhly 
holky opět v šesti lidech a obsa-
dily na obou soutěžích 2. místa, 
což je úctyhodný výkon. celko-
vě v  seriálu Grand prix skončily 
na 3. místě, ženy z jasenné titul 
neobhájily a celkové první místo 
si letos vybojovaly ženy z  lípy, 
gratulujeme!

TFA
poněkud netradiční soutěž, 

která je v poslední době na vze-
stupu, si vyzkoušel náš člen 
patrik coufalík. Tfa (Toughest 
firefighter alive), v  překladu 
nejtvrdší hasič přežije, je silová 
soutěž zaměřená na  komplet-
ní fyzickou kondici soutěžícího 
a  pokaždé si pořadatel disci-
plíny různě upraví. patrik se 
účastnil prozatím dvou těchto 
soutěží – 25. června v jarcové u vsetína a 7. července 
ve velkých karlovicích. jen pro názornost, v jarcové 
byla trať sestavena následovně: výběh po  šikmině 
na buňku, pak dolů po žebříku a šlápnout na posled-
ní příčku, následoval vodní příkop tvořený náběhem 
a  skokem, dále náběh na  lavici a  žebříková stěna, 
pak přenos figuríny, zapojení 2x c do  rozdělovače, 
uchopení dvou proudnic b s hadicemi a výběh na la-
vici, odložení proudnic za  značkou, na  konci lavice 
hammerbox, kde každý musel 3 kilovým kladivem 
bouchnout 30x o spodní část a 30x o horní část, se-

běh z  lavice, překonání stupňů vítězů z palet, poté 
velké pneu včetně disku překlopit 3x tam a 3x zpět, 
jako poslední průběh osmi pneumatikami a  násle-
doval cíl. povinná výbava soutěžícího byl jednovrst-
vý zásahový oblek, zásahová přilba, pracovní ruka-
vice, zásahové boty a  dýchací přístroj na  zádech. 
někomu se to může zdát tato soutěž jednoduchá, 
ale bratr coufalík si zaslouží velké uznání a přejeme 
mu, ať se jen a jen zlepšuje. 

Za SDH Želechovice nad Dřevnicí Mgr. Michaela 
Klásková a Ing. Petr Hrazdira

hasIČI ŽelechovIce nad dŘevnIcí

MUži trestné body

umístění sdh klečůvka ostrata lužkovice lípa paseky želechovice celkem

1. želechovické paseky 1 1 1 3 1 1 8

2. želechovice nad dřevnicí 7 2 7 1 2 2 21

3. ostrata 2 3 3 4 4 4 22

4. jaroslavice 4 4 5 2 3 3 22

5. lípa 3 5 4 5 5 5 25

6. lužkovice 5 7 2 7 7 7 33

7. klečůvka 6 8 6 8 6 6 37

ženy trestné body

umístění sdh klečůvka ostrata lužkovice lípa paseky želechovice celkem

1. lípa 1 2 2 1 1 1 8

2. jasenná 2 1 1 3 3 3 13

3. želechovice nad dřevnicí 3 3 3 2 2 2 15

16 04 2017 Želechovický



AKTIVITA MLADŠÍCH A STARŠÍCH ŽÁKŮ 
NA PASEKÁCH

družstva mladých hasičů ani o  prázdninách 
nezahálí a  pravidelně se schází každý pátek. 
během prázdnin jsme se zúčastnili pohárové 
soutěže v  lípě a  naší domácí soutěže na  pa-
sekách. za necelý rok se naše 2 družstva žáků 
posunula o  velký krok dopředu a  výsledky se 
stále zlepšují. naše družstvo mužů je jim vel-
kým vzorem a mladší se jim chtějí co nejrychleji 
vyrovnat. v září nás čekají ještě 2 soutěže a to 
v neubuzi a v ludkovicích, v říjnu pak podzimní 
kolo hry plamen. abychom si také odpočinuli 
od  tréninku a  trochu se pobavili, uskutečnili 
jsme dvoudenní akci, která měla být venku, ale 
kvůli deštivému počasí jsme ji přesunuli na sál 
požárního domu. během sobotního odpoled-
ne jsme si společně zahráli hry, udělali táborák 
a večer absolvovali stezku odvahy paseckým le-
sem, ve kterém čekalo i pár překvapení. po ná-
ročném večeru všichni včetně vedoucích usnuli 
na sále požárního domu.

Robert Chmela, Karolína Vávrová

MEMORIÁL VLASTISLAVA ŠEVČÍKA PASEKY
dne  5.8. se na pasekách uskutečnil Memo-

riál vlastislava Ševčíka. zúčastnilo se celkem 
10 družstev, z toho 3 družstva žen. Šlo o před-
poslední soutěž v Gp, ve kterém jsme se mohli 
stát předčasně vítězi celého seriálu. Trať vedla 
přes potok směrem k základně a poté do lesa. 
jako první se na  start postavilo domácí druž-
stvo, které předvedlo vynikající výkon a  laťku 
nasadili opět vysokou.  z družstva žen se pokus 
nejlépe povedl holkám z lípy, které si prvenství 
udržely až do  konce soutěže.  čas domácího 
týmu už nikdo nepokořil a kluci tak vyhráli za-
sloužené 1. místo a tím se mohli radovat z cel-
kového prvenství. jako druhé skončilo druž-
stvo mužů z želechovic  a třetí družstvo lípy.  

Robert Chmela, Karolína Vávrová
 

GP VIII. OKRSKU 2017
letos tomu nebylo jinak a  opět jsme se 

postavili na  start našeho oblíbeného seriálu 
Grand prix viii. okrsku. naše představa byla jas-
ná, a to opětovné obhájení celkového prven-
ství. vše začalo soutěží na klečůvce, kde jsme 
vyhráli i přes menší zranění dvou kolegů. další 
akce se konala v  naší oblíbené ostratě. i  zde 
jsme v pozměněné sestavě ukázali, proč patří-
me mezi favority a náš čas už nebyl překonán. 

v  lužkovících se nám povětšinou nedařilo, 
ale doufali jsme, že tentokrát se k nám přiklo-
ní štěstí a  vyhrajeme. i  přes malé chyby jsme 
přesto těsně zvítězili a v celkovém hodnocení 
si upevnili první místo. závod v lípě patří také 
k našim oblíbeným a letos tomu nebylo jinak. 
výsledek nás trošku zklamal a  nakonec jsme 
si odvezli 3.místo. nápravu jsme chtěli udělat 
na naší domácí soutěží i z důvodu, že loni si od-
vezla pohár ostrata. díky znalosti trati a a dob-
ře zvolené taktice jsme naše soupeře porazili 
rozdílem třídy. Tímto vítězstvím jsme si pojistili 
celkové prvenství a mohli předčasně slavit „ti-
tul“. poslední závod se konal v  želechovicích. 
i  přes jistotu „titulu“ jsme chtěli ukázat, že se 
nevzdáme a  zabojovali ve  smíšeném složení. 
s nádherným časem jsme se zařadili na stupí-
nek nejvyšší a tam setrvali až do konce soutě-
že. suma sumárum jsme letošní Gp proletěli 
pouze s jedním pochybením, které nás ale ne-
muselo mrzet. poděkování patří všem, kteří se 
aktivně zapojili nejen v samotném cvičení, ale 
také při přípravách soutěží, údržbě techniky 
nebo také našim stálým fanouškům a  přáte-
lům za podporu.

Petr Hanzlík

hasIČI PaseKy

17zpravodaj 2017 04



Úryvky z historie naší obce
Jak se živili staří želechovJané

jednotlivé kraje se v minulosti od sebe odli-
šovaly způsobem obživy svých obyvatel. naše 
chudé valašské předhůří nemělo až do počátku 
20. století větší průmyslové podniky, nevynika-
lo ani těžbou nerostných surovin či intenziv-
ním zemědělstvím jako tomu bylo v úrodných 
rovinách hané či na slovácku. přesto však chov 
dobytka a pěstování nejrůznějších plodin bylo 
hlavním zdrojem obživy našich předků. 

nejstarší sídla se zahradami a  políčky se 
objevila v  údolí řeky dřevnice a  jejích příto-
ků, kde byla půda nejkvalitnější a  práce na  ní 
nejméně namáhavá. ze starých map vidíme, 
že řada domů od křižovatky ulic přílucká a vý-
pusta postupovala nepřerušovaně směrem 
dolů k  lužkovicím dávno před tím, než byla 
vesnice násilně přeťata vybudovanou železni-
cí a především novou hlavní silnicí. v době re-
nesance, před třicetiletou válkou, však začalo 
obyvatelstva přibývat a lidé si tak museli začít 
hledat nové domovy i ve vyšších, zalesněných 
a těžce přístupných polohách. vznikaly tak mý-
tiny s chalupou, hospodářskými staveními, poli 
a loukami, tedy jednotlivé paseky pojmenova-
né často po rodech, které se zde usadily. život 
zde však nebyl jednoduchý, pole málo úrodná, 
půda kamenitá a náročná na obdělávání. přes-
to však lid tvrdých svalů a  jemné duše i  zde 
dokázal pěstovat několik druhů obilovin, pře-
devším odolnější odrůdy pšenice - u nás nazý-
vané jako „žito“, oves a žito, jež označovali jako 
„rež“. z hladomorů středověku vysvobodily kraj 
nové plodiny, především „zemáky“, z  okopa-
nin byla samozřejmá i krmná řepa a poměrně 
rozšířenou byla pohanka. Ta se k  nám údajně 
dostala s tureckými nájezdníky a po těchto „po-
hanech“ dostala na vitaminy a minerály bohatá 
rostlina své pojmenování. z technických plodin 
bylo běžné konopí a len, který se máčel v men-
ších vodních nádržích – tzv. „lužích“, jejichž 
zbytky můžeme dodnes nalézt u  některých 
pasekářských stavení. ze jmen místních tratí 
se však dovídáme i o pěstování dalších rostlin. 
na mapách katastru obce tak vidíme například 
„chmelinec“ či „dřínoví“.  z rostlinné produkce 
jsme ovšem ještě nezmínili to nejdůležitější, co 
je pro náš kraj typické a co jej proslavilo i da-
leko za hranicemi – ovocnářství. v blízkých vi-
zovicích na začátku minulého století dokonce 
stromy spočítali, a  proto si můžeme tato čísla 
pro zajímavost připomenout: ze 77 541 stromů 
bylo 68 278 trnek, 5 846 jabloní a 3 417 hruš-
ní. v  želechovicích byl poměr velmi podobný 
a  z  uvedeného je naprosto jasné, který ovoc-
ný druh převládal. z dnešního pohledu to tak 
možná nevypadá, ale pro naše předky bylo 
skutečně zpracování trnek jedním z  hlavních 
zdrojů obživy. jejich vývoz v  čerstvém stavu, 
ale i ve formě sušené či povidel zásoboval větší 
moravská města, vídeň, ale například i vzdále-
nější prusko. koncem 19. století se k nám však 
začalo dostávat levnější ovoce z  balkánu a  to 

nás doslova zaplavilo po anexi bosny rakous-
kem Uherskem. valašský lid tak musel rozšířit 
jiný způsob zpracování trnek. jak to dopadlo, 
všichni dobře víme. z  dalších ovocných dru-
hů se u  nás pěstovaly i  třešně, ryngle, ořechy 
a  vzácně také ceněné oskeruše. o  co byl kraj 
méně vhodný pro polní práce, o to více se zde 
rozšířil chov dobytka. ovce se staly jedním ze 
symbolů valašských kopečků a  kotárů, ke  ka-
ždému stavení také patřilo pár kusů skotu 
a  prasat a  zejména želechovice byly vyhláše-
ny i  chovem koní, především chladokrevného 
rázu koně belgického. kromě zemědělství si 
lidé přivydělávali i výrobou drobných předmě-
tů – pletly se zde košíky, slaměnce, vyřezávaly 
dýmky, čagany, šindele či nejrůznější hospo-
dářské nářadí.

na  vesnicích byla situace poněkud odlišná 
než ve  městech, kde již od  středověku začal 
vzkvétat rozvoj řemesel. obyvatelé želecho-
vic měli v minulosti možnost navštěvovat trhy 
a  jarmeky ve  vizovicích, slušovicích či zlíně, 
avšak každé hospodářství bylo víceméně sobě-
stačné. spotřebovávaly se zde vlastní produk-
ty, doma se pekl chléb, dělaly zabijačky, tkalo 
hrubé konopné či lněné plátno a z dřevěných 
předmětů si rovněž každý sedlák zhotovil 
doma vše sám od kolébky až po truhlu. rovněž 
stavební kámen byl lámán v několika pískovco-
vých lomech v našem katastru. přesto však byla 
řemesla, která vyžadovala nákladné technické 
vybavení a nebylo možné je ve větším rozsahu 
nahradit domácí výrobou. jednalo se o mlýny 
– u  nás to byl zejména mlýn polepilův (poz-
ději Trunkátův) a  také hrazdirův na  pasekách. 
o nesmírně zajímavé práci a osudech zdejších 
mlynářských rodů se jistě ještě v budoucnu po-
drobněji zmíníme. dalšími nezbytnými řemesl-
níky byli kováři, bez nichž by se neobešel chod 
žádné domácnosti i  hospodářství. z  větších 
průmyslových podniků u  nás nesmíme zapo-
menout na papírnu – původně panskou, poz-
ději vlastněnou rodem haldů (její historii jsme 
již věnovali celý článek na  stránkách našeho 
zpravodaje). v jejích prostorách byla na počát-
ku 20. století zprovozněna parní pletárna košů, 
která svého času zaměstnávala 80 pracovní-
ků.  jako jinde, i u nás samozřejmě nechyběla 
povolání duchovní a  učitelská. víme, že mezi 
zdejšími faráři, rektory a řídícími byla celá řada 
významných a pozoruhodných osobností.

podívejme se ještě krátce na  strukturu naší 
společnosti v  minulých staletích. jednu z  nej-
starších zpráv nám podávají soupisy – tzv. rekti-
fikační akta z roku 1667. pochopitelně jsou zde 
zvlášť uvedeny obě poloviny naší obce odděle-
né obůrkem. ve východní části (spadající pod 
vizovické panství) se tehdy nacházel šenk, jenž 
musel být před rokem 1726 kvůli nájezdům 
z  Uherska společně s  panským dvorem a  pa-
pírnou zásadně opraven. Uváděn je zde i haltýř 
(roubená stavba nad protékající vodou, která 

sloužila k uchování potravin zejména v teplých 
měsících roku). pálenice zde byla postavena r. 
1671. v západní – zlínské – polovině želecho-
vic je uváděna škola (což je důležitá zmínka, 
protože později již byla škola vždy na pravém 
břehu obůrku), pálenice, haltýř a  poddanský 
mlýn. v polovině 18. století již se u nás objevují 
odbornější řemesla jako zedník, kovář, tkadlec, 
švec, povozník či řezník. je však třeba připome-
nout, že se jednalo většinou o sedláky či cha-
lupníky, kteří se uvedenými činnostmi pouze 
přivydělávali při chodu vlastního hospodářství 
než by se jimi naplno živili. situace tedy byla 
o  něco odlišnější než u  řemeslníků ve  měs-
tech. navíc většina těchto povolání byla ryze 
mužská, i když bez samozřejmé pomoci žen by 
jejich chod mnohdy nebyl možný. samostat-
ně ženy působily spíše výjimečně, buď krátce 
po ovdovění nebo ve specifických povoláních – 
například jako porodní báby. zajímavý je výpis 
z tzv. indikačních skic želechovic z roku 1829. 
je vidět, že zde kromě několika sedláků, čili vět-
ších hospodářů, převažují podsedníci usazení 
u majitelů větších pozemků (nejčastěji příbuz-
ných), menší hospodáři – chalupníci a pasekáři. 
na č.p. 20 a 21 však najdeme jméno franz  pole-
pil – bauer und Müller (sedlák a mlynář), na č.p. 
51 johann halda – papier Müller (papírník), 
na č.p. 93 johann bravenetz – schmidt (kovář) 
a na čp. 45 johann berger – Wirth (hospodský). 

konec 19. století je pak již ve  znamení no-
vých svobod, rozvoje společenského, kultur-
ního života a také nových povolání spojených 
nejen s  řemesly, ale i  službami. na území naší 
obce bylo vydáno povolení několika hospo-
dám (březíkova, janáčkova – bartíkova, bobá-
lova na  Monaku), později přibývaly a  zanikaly 
další. v  provozu byly rovněž lázně v  zeleném 
údolí, pálenice starosty světlíka, otevřen byl 
poštovní úřad a řada drobných obchodů s nej-
různějším zbožím. nacházely se u  nás rovněž 
menší kamenolomy, krobotova cihelna, rozví-
jela se autodoprava atd. později celému kraji 
začala dominovat baťova továrna ve zlíně, kde 
našla uplatnění i  řada našich občanů tehdejší 
doby.

Pavel HURTA  

Použitá literatura:
peřinka, f.v.: vizovický okres. vlastivěda Mo-
ravská, 1907
nekUda, v. a kol.:zlínsko. Muzejní a vlastivěd-
ná společnost v brně.1995
lednická b.: sestavte si rodokmen. Grada pu-
blishing, a.s. 2012
sMolková, M.: dějiny obce želechovice 
do roku 1848. olomouc. 1957 
scholasTer, e.: historie papírny v  želecho-
vicích nad dřevnicí, podřevnicko, roč.1, č.1 
(1939), s.2-4
sladkoWski, M.: království slivovice. rUdolf 
jelínek a.s., vizovice. 2014

18 04 2017 Želechovický



sMĚsnÝ 
koMUnální 
odpad

6. 1. 13. 1. 20. 1. 27. 1. 3. 2. 10. 2. 17. 2. 24. 2. 3. 3.

10. 3. 17. 3. 24. 3. 31. 3. 7. 4. 14. 4.  so 22. 4. 28. 4. 5. 5.

12. 5. 19. 5. 26. 5. 2. 6. 9. 6. 16. 6. 23. 6. 30. 6. 7. 7.

14. 7. 21. 7. 28. 7. 4. 8. 11. 8. 18. 8. 25. 8. 1. 9. 8. 9.

15. 9. 22. 9. 29. 9. 6. 10. 13. 10. 20. 10. 27. 10. 3. 11. 10. 11.

17. 11. 24. 11. 1. 12. 8. 12. 15. 12. 22. 12. 30. 12.

sáčkovÝ 
svoz 
plasTů
1x mĚsíČnĚ

19. 1. 16. 2. 16. 3. pá 21. 4. 18. 5. 15. 6. 20. 7. 17. 8. 14. 9.

19. 10. 16. 11. 14. 12. svoz plastů vždy třetí čtvrtek v měsíci

nebezpečný odpad svozy 17. 6. 4. 11.

Mobilní svozy 8. 4. 17. 6. 9. 9. 4. 11.

svozy odPadu v Roce 2017

aKce v obcI

Marie sábová 97 let
vlastimila hutěčková 92 let
ludmila vernerová 90 let
Marie vránová 80 let
Marie vaculová 80 let
jiřina ronzová 75 let
josef slezáček 75 let
Miloš kouřil 70 let
petr handlíř 70 let

Marie fiurášková 70 let
alena sedláková 70 let
vojtěch nášel 70 let
Marie krajčová 65let
drahomíra pivodová 65 let
jiřina Matyáštíková 65 let
zdeněk janíček 65 let
alena egnerová 65 let
václav valenta 65 let

jubIlanTI v naŠí obcI ČeRvenec – sRPen 2017

všem jubilantům srdečně blahopřejeme.
Upozornění: kdo si nepřeje být uváděn v rubrice jubilanti, nahlaste svůj nesouhlas na obecním úřadě.

PODĚKOVÁNÍ ZA POSLEDNÍ ROZLOUČENÍ
dĚkUji vŠeM, kTeří se dne 19. července 2017 přiŠli rozloUčiT s paneM oTakareM ronzoU, dĚkUji za ÚčasT na MŠi svaTÉ, za 

kvĚTinovÉ dary a slova ÚTĚchy. 
jiřina ronzová, Manželka s rodinoU

04.09.2017 8:00 zahájení školního roku 2017/2018 zŠ

06.09.2017 15:00 17. veřejné zasedání zo obecní úřad

09.09.2017 8:00 svoz mobilního odpadu obec

14.09.2017 svoz plastů obec

16.09.2017 vi. ročník sTřeleckÉ soUTĚže ze vzdUchovky sTřelnice

říjen drakiáda sokol

19.10.2017 svoz plastů obec

20.-21.10.2017 volby do poslanecké sněmovny parlamentu čr sokolovna, škola, hasičská zbrojnice paseky

21.10.2017 hody - hodová zábava – hraje skupina - kosovci sokolovna

28.10.2017 9:00 v. želechovickÝ bleŠáček sokolovna

19zpravodaj 2017 04



placená inzerce


